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１.総務管理課



総   計 事務局 小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬

1 一般会費口数　a 10,878.5 0 1,566 3,610.5 3,146.5 1,927.0 628.5

一般会費 一般会費　A 10,878,500 0 1,566,000 3,610,500 3,146,500 1,927,000 628,500

加入件数       b 9,152 0 977 2,777 3,138 1,914 346

平均加入口数
（ a / b ）

1.2 0.0 1.6 1.3 1.0 1.0 1.8

2 特別会費口数 447 10 39 138 169.0 77 14

特別会費 法人(団体)件数 344 8 31 101 138 57 9

特別会費　B 2,233,000 50,000 195,000 690,000 845,000 383,000 70,000

会費 合計　A＋B 13,111,500 50,000 1,761,000 4,300,500 3,991,500 2,310,000 698,500

3 寄付金 件数 97 0 14 57 13 8 5

寄付金 寄付金額 4,378,091 0 982,117 2,253,440 670,963 307,452 164,119

寄付物品 件数 10 0 0 7 1 2

物品評価額 180,800 0 0 136,800 2,400 41,600

合計額 4,558,891 0 982,117 2,390,240 673,363 349,052 164,119

1
市民より
軽自動車

550,000 550,000

総合計額 5,108,891 0 982,117 2,940,240 673,363 349,052 164,119

4

共同募金 8,796,477

5 基金名 年度末 前年度差額

基金 基本財産基金 3,000,000 0

福祉会館建設基金 101,948,496 0

法人運営基金 16,914,427 450,000

施設等整備基金 67,911,498 -2,000,000 

備品整備基金 41,435,632 -471,000 

退職共済基金 19,414,242 -6,668,241 

計 250,624,295 -8,689,241 

施設整備等
寄附金

450,000 1,307,000

（参考）基金を除く財源割合

令和2年3月31日現在１．法人基盤整備・強化事業

配分金
一般募金配分金 歳末たすけあい配分金 他 臨時配分金

7,039,477

一般会費, 
10,878,500

, 41%

特別会費, 
2,233,000 , 

9%

寄付金, 
4,558,891 , 

17%

共同募金, 
8,796,477 , 

33%



年度 合計 事務局 小坂支部 萩原支部 下呂支部 金山支部 馬瀬支部 対合併時比 対前年度比

16年度 14,575,300 1,153,000 5,410,000 3,915,300 3,007,000 1,090,000 100.0%

29年度 11,599,500 1,844,000 3,860,500 3,234,500 1,997,000 663,500 79.6% 97.8%

30年度 11,279,000 1,782,000 3,675,500 3,233,500 1,948,500 639,500 77.4% 97.2%

1年度 10,878,500 1,566,000 3,610,500 3,146,500 1,927,000 628,500 74.6% 96.4%

16年度 3,524,000 115,000 325,000 1,115,000 1,052,000 817,000 100,000 100.0%

29年度 2,108,000 20,000 240,000 565,000 823,000 385,000 75,000 59.8% 101.0%

30年度 2,232,000 45,000 240,000 600,000 875,000 392,000 80,000 63.3% 105.9%

1年度 2,233,000 50,000 195,000 690,000 845,000 383,000 70,000 63.4% 100.0%

16年度 16,803,862 2,225,910 6,052,331 5,260,549 2,185,552 1,079,520 100.0%

29年度 5,551,515 793,552 590,000 1,769,207 1,617,684 212,059 569,013 33.0% 96.1%

30年度 4,845,659 106,784 340,000 2,094,145 1,275,159 737,071 292,500 28.8% 87.3%

1年度 4,378,091 982,117 2,253,440 670,963 307,452 164,119 26.1% 90.4%

年度 合計 一般配分 歳末配分 指定配分 臨時配分 対合併時比 対前年度比 募金額 （配分率）

16年度 10,682,502 5,736,192 3,881,310 70,000 995,000 100.0% 12,325,603 ( 73.6% )

29年度 7,620,803 7,140,803 480,000 0 0 71.3% 91.0% 9,608,986 ( 78.6% )

30年度 7,548,893 6,798,893 450,000 300,000 70.7% 99.1% 9,613,765 ( 91.5% )

1年度 8,796,477 7,039,477 450,000 1,307,000 82.3% 116.5% 9,763,071
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共同募金額（参考）配分内訳

２．自主財源の推移 令和2年3月31日現在

３．共同募金配分金の推移
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基本財産
（基本金）

その他の
固定資産

福祉会館
建設基金

法人運営
基金

施設等
整備基金

備品整備
基金

退職共済基金
（積立預金）

運営基金
その他の

基金
人件費
積立金

修繕
積立金

備品等購入
積立預金

その他の
積立預金

平成16年度
との差額

前年度
との差額

16年度 3,000,000 345,656,181 68,348,273 150,000,000 6,500,000 21,583,000 22,233,000 76,991,908

26年度 3,000,000 327,194,241 101,542,106 62,616,278 73,341,429 46,738,611 42,955,817 -18,461,940 -4,374,238 

27年度 3,000,000 299,728,452 101,948,496 43,326,367 73,381,054 41,097,632 39,974,903 -45,927,729 -27,465,789 

28年度 3,000,000 275,074,263 101,948,496 20,464,427 73,381,054 43,947,632 35,332,654 -70,581,918 -24,654,189 

29年度 3,000,000 270,262,983 101,948,496 20,464,427 71,911,498 41,905,632 34,032,930 -75,393,198 -4,811,280 

30年度 3,000,000 256,313,536 101,948,496 16,464,427 69,911,498 41,906,632 26,082,483 -89,342,645 -13,949,447 

1年度 3,000,000 247,624,295 101,948,496 16,914,427 67,911,498 41,435,632 19,414,242 -98,031,886 -8,689,241 

４．基金の推移
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理事会 内               容
第1回
4月24日
理事8名
監事2名

日程1 議第1号 職員異動に伴う居宅介護支援(金山ケアサポートセンター)事業届出事項の変更に
 よる運営規程の一部変更に伴う専決処分の承認について
議第2号 職員異動に伴う通所介護･通所介護相当サービス･基準該当生活介護(小坂デイサービス
 センター､やすらぎセンター四美､やすらぎセンター萩､下呂デイサービスセンター､上原デイサ
 ービスセンター､金山デイサービスセンター､デイサービスセンターつつじ苑)事業届出事項の
 変更による各事業所運営規程の一部変更に伴う専決処分の承認について
議第3号 職員異動に伴う地域密着型通所介護･通所介護相当サービス･基準該当生活介護(なごみ
 庵)事業届出事項の変更による事業所運営規程の一部変更に伴う専決処分の承認について
議第4号 職員異動に伴う訪問介護･訪問介護相当サービス(小坂ホームヘルパーステーション､
 萩原ホームヘルパーステーション)事業届出事項の変更による各事業所運営規程の一部変更に
 伴う専決処分の承認について
議第5号 職員異動に伴う基準該当訪問入浴(萩原訪問入浴サービスセンター)事業届出事項の変更
 による各事業所運営規程の一部変更に伴う専決処分の承認について
議第6号 職員異動に伴う障害福祉サービス(小坂ホームヘルパーステーション､萩原ホームヘルパ
 ーステーション､下呂ホームヘルパーステーション)事業届出事項の変更による事業所運営規程の
 一部変更に伴う専決処分の承認について
議第7号 職員異動に伴う障害福祉サービス(下呂市障がい者就労支援センターひだまりの家､
 下呂市障がい者就労支援センター)事業届出事項の変更による各事業所運営規程の一部変更に
 伴う専決処分の承認について
日程2 議第8号 (福)下呂市社会福祉協議会評議員候補者の推薦(案)について
議第9号 (福)下呂市社会福祉協議会評議員選任･解任委員会の招集について
日程3 その他諸報告
1.平成31年度(福)下呂市社会福祉協議会会長表彰について
2.下呂市からの受託の「介護予防教室運営業務」について

第2回
5月29日
理事8名
監事2名

日程1 理事会専門部会報告
･福祉事業部会報告 第1回福祉事業部会報告
･地域福祉部会報告 第1回地域福祉部会報告
日程2 議第1号 平成30年度(福)下呂市社会福祉協議会事業報告(案)の承認について
議第2号 平成30年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計決算(案)の承認について
 監査報告
日程3 議第3号 (福)下呂市社会福祉協議会役員の評議員会への候補者の推薦について
日程4 議第4号 (福)下呂市社会福祉協議会定時評議員会の招集について
日程5 議第5号 令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会職員の夏季賞与支給月数の決定について
日程6 議第6号 やすらぎセンター萩､金山デイサービスセンターの日曜営業の休止について
日程7
その他諸報告
1.(福)下呂市社会福祉協議会評議員の欠員に伴う選任について
2.下呂市訪問介護事業補助金について

第3回
6月19日
理事10名
監事2名

日程1 議第1号 (福)下呂市社会福祉協議会理事会専門部会設置規程の改正(案)について
日程2 議第2号 (福)下呂市社会福祉協議会各支部支部長の選任について
日程3 議第3号 (福)下呂市社会福祉協議会 会長､副会長､常務理事の選任について
報告協議事項
1.(福)下呂市社会福祉協議会理事会専門部会の構成について
2.各種団体役員､委員の選任について

第4回
11月26日
理事11名
監事2名

日程1 (福)下呂市社会福祉協議会中間監査報告
日程2 議第2号 任期満了に伴う(福)下呂市社会福祉協議会苦情解決に関する第三者委員の選任に
 ついて
日程3 議第2号 令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会職員の冬期賞与支給月数の決定について
日程4 議第3号 令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第1号)(案)について
日程5 議第4号 令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会第2回評議員会の招集について
その他諸報告
･下呂市障がい者就労施設等から物品等の調達の推進等に関する請願書･下呂市障がい者就労施設
 等から物品等の調達の推進等に関する嘆願書について
･夢を実現プロジェクト進捗状況について
･令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会正職員転換試験実施について
･令和2年4月1日付け職員採用試験結果について
･介護予防教室について

５．法人会議 開催報告



理事会 内               容
第5回
3月19日
理事10名
監事2名

日程1 下呂市社会福祉協議会運営･検討会議報告
・部会報告 第2回地域福祉部会報告
日程2 議第1号 令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第2号)(案)について
日程3 議第2号 令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会人事考課の取扱いについて
日程4 議第3号 令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会職員基本給基準昇給率の決定について
日程5 議第4号 令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会事業計画(案)について
議第5号 令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計予算(案)について
日程6 議第6号 令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会第3回評議員会の招集について
日程7 議第7号 (福)下呂市社会福祉協議会評議員選任解任委員の選任(案)について
日程8 議第8号 (福)下呂市社会福祉協議会福祉移動サービス事業運営規程改正(案)について
日程9 議第9号 キャンセル料の設定及び営業時間･食事代の変更に伴うデイサービスセンター規程
 改正(案)について
議第10号 営業日等変更に伴う金山デイサービスセンター運営規程改正(案)について
議第11号 デイサービスセンターつつじ苑の地域密着型デイサービスへの移行及び運営規程(案)に
 ついて
議第12号 通常の事業実施地域の変更に伴う小坂ケアサポートセンター運営規程改正(案)について
日程10 議第13号 (福)下呂市社会福祉協議会育児･介護休業規程改正(案)について
日程11 議第14号 (福)下呂市社会福祉協議会給与等支給規程改正(案)について
議第15号 (福)下呂市社会福祉協議会臨時職員等就業規則改正(案)について
その他諸報告
(1)下呂市災害ボランティアセンターの設置等に関する協定書(案)について
(2)令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会職員体制について
(3)令和2年度福祉･介護職員処遇改善加算の届出について
(4)福祉･介護職員特定処遇改善加算の取得見送りについて
(5)新型コロナウイルス感染症への対応について

評議員会 内               容
第1回
6月19日
評議員14名
理事3名
監事1名

日程1 議第1号 平成30年度(福)下呂市社会福祉協議会事業報告の承認について
議第2号 平成30年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計決算の承認について
 監査報告
日程2 議第3号 平成30年度(福)下呂市社会福祉協議会理事及び監事の選任(案)について

第2回
11月29日
評議員10名
理事3名
監事1名

日程1 令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会中間監査報告
日程2 議第1号 (福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第1号)(案)の承認について
その他諸報告
･下呂市障がい者就労施設等から物品等の調達の推進等に関する請願書･下呂市障がい者就労
 施設等から物品等の調達の推進等に関する嘆願書について
･夢を実現プロジェクト進捗状況について
･令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会正職員転換試験実施について
･令和2年4月1日付け職員採用試験結果について
･介護予防教室について

第3回
3月27日
評議員13名
理事3名
監事2名

日程1 下呂市社会福祉協議会運営･検討会議報告
・部会報告  第2回地域福祉部会報告
日程2 議第1号 令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第2号)(案)について
日程3 議第2号 令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会人事考課の取扱いについて
日程4 議第3号 令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会職員基本給基準昇給率の決定について
日程5 議第4号 令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会事業計画(案)について
議第5号 令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計予算(案)について
日程6 議第6号 令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会第３回評議員会の招集について
日程7 議第7号 (福)下呂市社会福祉協議会評議員選任解任委員の選任(案)について
日程8 議第8号 (福)下呂市社会福祉協議会福祉移動サービス事業運営規程改正(案)について
日程9 議第9号 キャンセル料の設定及び営業時間･食事代の変更に伴うデイサービスセンター規程
 改正(案)について
議第10号 営業日等変更に伴う金山デイサービスセンター運営規程改正(案)について
議第11号 デイサービスセンターつつじ苑の地域密着型デイサービスへの移行及び運営規程(案)に
 ついて
議第12号 通常の事業実施地域の変更に伴う小坂ケアサポートセンター運営規程改正(案)について
日程10 議第13号 (福)下呂市社会福祉協議会育児･介護休業規程改正(案)について
日程11 議第14号 (福)下呂市社会福祉協議会給与等支給規程改正(案)について
議第15号 (福)下呂市社会福祉協議会臨時職員等就業規則改正(案)について
その他諸報告
(1)下呂市災害ボランティアセンターの設置等に関する協定書(案)について
(2)令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会職員体制について
(3)令和2年度福祉･介護職員処遇改善加算の届出について
(4)福祉･介護職員特定処遇改善加算の取得見送りについて
(5)新型コロナウイルス感染症への対応について



監査 内               容
監査
5月27日
監事2名
理事2名

平成30年度下呂市社会福祉協議会事業報告
･平成30年度下呂市社協の自主財源･資産･組織･体制等の状況
･地域福祉事業･受託事業実施報告
･介護サービス事業･障がい福祉サービス事業･受託事業実施報告
平成30年度下呂市社会福祉協議会収支決算報告
･資産状況について
･事業活動状況について
･資金収支状況について
･契約等の状況について

中間監査
11月22日
監事2名
理事2名

下呂市社会福祉協議会上半期事業報告及び一般会計収支状況について
総務管理課
･法人基盤整備･強化事業(会費･寄付金･共同募金)
･契約等の状況
･一般会計収支状況(4月～9月期)
地域福祉課
･事業計画に対する進捗状況
･助成金 申請･交付状況
在宅福祉課
･居宅介護支援事業(ケアマネジメント)
･通所介護事業･生活介護事業(デイサービス)
･訪問介護事業･居宅介護事業･訪問入浴サービス事業(ホームヘルパー)
･障がい者就労支援センター事業 等

5月10日
委員5名
理事1名

日程1 (福)下呂市社会福祉協議会評議員の欠員に伴う選任について
･欠員評議員 4名

地域福祉部会 内               容
第1回
5月22日
理事3名

1.平成30年度 地域福祉課事業報告の確認
2.第3期地域福祉計画･地域福祉活動計画 年次進捗状況について
3.小地域ネットワーク､目標設定シートについて
4.介護予防教室(いきいきサロン)見直しに伴う対応について
5.福祉講演会など地域枠予算の活用について

第2回
1月17日
理事5名

1.福祉移動サービス事業運営規程の一部改正案について
2.災害ボランティアセンター設置に関する市との協定案について
3.介護予防教室(いきいきサロン)見直しの経過報告について
4.令和２年度の地域福祉課､事業計画･予算について

福祉事業部会 内               容
第1回
5月17日
理事5名

1.平成30年度在宅福祉課事業報告(案)について
2.やすらぎセンター萩､金山デイサービスセンターの日曜営業について
3.下呂市訪問介護事業補助金について

 評議員選任･解任委員会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　内　　　　　　　　　　　　容



支部長会 内               容
第1回
5月20日
理事5名

1.平成30年度下呂市社会福祉協議会事業報告(案)について
2.平成30年度下呂市社会福祉協議会一般会計決算(案)について
3.(福)下呂市社会福祉協議会役員の評議員会への候補者の推薦について
4.(福)下呂市社会福祉協議会定時評議員会の招集について
5.下呂市社会福祉協議会職員への令和元度夏季賞与の支給月数の決定について
6.やすらぎセンター萩､金山デイサービスセンター日曜日営業について
報告事項
1.(福)下呂市社会福祉協議会評議員の欠員に伴う選任について
2.下呂市訪問介護事業補助金について
 ①平成30年度実績による精算について
 ②平成31年度下呂市訪問介護事業補助金交付への入札参加等について
3.令和元年度第１回地域福祉部会の開催について
 (1)第3期地域福祉計画･地域福祉活動計画 年次進捗状況について
 (2)小地域ネットワーク､目標設定シートについて
 (3)介護予防教室(いきいきサロン)廃止に伴う対応について
 (4)福祉講演会など地域枠予算の事業について

第2回
9月3日
理事6名

1.経営改善に係る当面の課題について
2.役員研修会の開催について
3.9月以降の処遇改善加算手当について
報告事項
1.短期･中期･長期実施計画【夢を実現プロジェクト】等役職員説明会での職員からの意見
2.短期･中期･長期実施計画【夢を実現プロジェクト】各チームの進行状況について
3.職員状況について

第3回
11月19日
理事5名

1.任期満了に伴う(福)下呂市社会福祉協議会苦情解決に関する第三者委員の選任について
2.令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会職員の冬季賞与支給月数の決定について
3.令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第１号)(案)について
4.(福)下呂市社会福祉協議会第２回評議員会の招集について
5.(福)下呂市社会福祉協議会正職員転換試験実施について
報告事項
1.下呂市障がい者就労施設等から物品等の調達の推進等に関する請願書･下呂市障がい者
 就労施設等から物品等の調達の推進等に関する嘆願書について
2.夢を実現プロジェクト進捗状況について
3.令和２年４月１日付職員採用試験結果について
4.介護予防教室について
5.福祉移動サービス事業運営規程の見直しについて
6.下呂市との災害ボランティアセンターの設置等に関する協定について

第4回
2月6日
理事6名

1.令和2年度 (福)下呂市社会福祉協議会事務局体制について
2.(福)下呂市社会福祉協議会 正職員転換者選考について
在宅福祉課提案･報告事項
 ①福祉･介護職員処遇改善加算の届出について
 ②福祉･介護職員特定処遇改善加算の届出の見送りについて
 ③デイサービス職員の勤務時間の変更について
 ④デイサービス事業所営業時間の変更について
 ⑤デイサービス事業所食事代の見直し及びキャンセル料の設定について
 ⑥地域密着型デイサービスへの移行について
 ⑦在宅福祉課 中重度ケア体制加算の取得と取下げについて

第5回
3月5日
理事6名

1.令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計補正予算(補正第2号)(案)について
2.令和元年度(福)下呂市社会福祉協議会人事考課の取扱いについて及び令和2年度(福)下呂市社会
 福祉協議会基本給基準昇給率の決定について
3.令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会事業計画(案)について
4.令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会一般会計予算(案)について
5.令和2年度(福)下呂市社会福祉協議会職員体制について
6.(福)下呂市社会福祉協議会令和元年度第3回評議員会の招集について
7.(福)下呂市社会福祉協議会評議員選任解任委員の選任(案)について
8.(福)下呂市社会福祉協議会福祉移動サービス事業運営規程改正(案)について
9.福祉･介護職員処遇改善加算の取得について
10.福祉･介護職員特定処遇改善加算の取得見送りについて
11.キャンセル料の設定及び営業時間･食事代の変更に伴うデイサービスセンター運営規程の変更に
 ついて
12.営業日等変更に伴う金山デイサービスセンター運営規程の一部変更にについて
13.デイサービスセンターつつじ苑の地域密着型デイサービスへの移行及び運営規程について
14.通常の事業の実施地域の変更に伴う小坂ケアサポートセンター運営規程の一部変更について
報告事項
1.下呂市災害ボランティアセンターの設置等に関する協定書〔案〕について
2.新型コロナウイルス感染症対策について
3.デイサービス職員の勤務時間の変更について



評議員 理  事 12名

11名 

支会長

支会役員

事務局長

担当職員

3名 

小坂支所 32名 兼務

2名 1名 

3名 

3名 

19名 

5名 

萩原支所 63名 兼務

4名 1名 

7名 

18名 

19名 

5名 

3名 

下呂支所 66名 兼務

4名 1名 

5名 

15名 

12名 

7名 

4名 

3名 

5名 

4名 

金山支所 39名 兼務

2名 1名 

4名 

21名 

3名 

4名 

馬瀬支所 23名 兼務

4名 4名 

19名 

0名 

正職員 3名 全職員数
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６．社会福祉法人　下呂市社会福祉協議会の組織

評議員会 理事会 監 事
15名 2名

古川 宏幸

6名

早兼 高美
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職種 計 正職 臨時 正職 臨時 正職 臨時 正職 臨時 正職 臨時 正職 臨時

1 1

7 2 1 1 1 兼1 1 1 兼1

7 3 兼1 2 2 兼1 兼2

3 2 1 兼1 兼1

18 8 2 0 1 2 1 2 1 0 1 0 0

19 2 1 6 1 4 1 4

22 1 2 2 5 1 6 1 4

130 6 13 11 26 10 24 10 11 7 12

171 0 0 9 16 19 32 15 31 15 15 7 12

13 2 3 3 2 1 2

6 3 2 1

0 兼3 兼1

19 0 0 0 0 2 6 3 4 1 3 0 0

3 3

1 1 兼1 兼2 兼1 兼1 兼2

2 兼1 2

8 5 3

4 1 3

18 1 0 0 5 0 0 4 5 0 3 0 0

4 3 1

12 3 9 22 23 39 24 41 16 22 7 12

年齢

計 男性 女性 男性 女性 割合

～29歳 12 2 7 0 3 5.2%

30～39歳 40 11 15 0 14 17.4%

40～49歳 62 12 18 0 32 27.0%

50～59歳 55 5 22 0 28 23.9%

60～70歳 61 21 40 26.5%

30 62 21 117 男性 22.2%

女性 77.8%

正・臨時職員 割合

計 台数 増減 台数 増減 台数 増減 台数 増減 台数 増減 台数 増減

1

1

1

-1 

-1 

103 4 0 12 0 29 2 30 -1 23 0 5 0

①
②
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④ 軽乗用車 リース3台更新
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令和2年4月1日現在

事務局 小坂支所 萩原支所 下呂支所 金山支所 馬瀬支所

計（兼務 除く）

正職員 臨時職員

15 31 62

生活困窮者自立支援事業

生活支援体制整備事業

福祉サービス利用援助事業

地域支援事業（サロン）
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計
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【職員 年齢・性別 集計】
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総計 小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬
人口 男性 15,144 1,421 4,905 5,531 2,752 535 

女性 16,516 1,493 5,294 6,137 3,021 571 
合計 31,660 2,914 10,199 11,668 5,773 1,106 

昨年度 人口 32,249 2,970 10,356 11,868 5,927 1,128 
増減 -589 -56 -157 -200 -154 -22 

増減率 -1.83% -1.89% -1.52% -1.69% -2.60% -1.95%
65歳以上 人口 男性 5,357 576 1,592 1,888 1,104 197 

高齢化率 35.37% 40.53% 32.46% 34.13% 40.12% 36.82%
女性 7,164 746 2,128 2,603 1,432 255 
高齢化率 43.38% 49.97% 40.20% 42.41% 47.40% 44.66%

合計 12,521 1,322 3,720 4,491 2,536 452 
高齢化率 39.55% 45.37% 36.47% 38.49% 43.93% 40.87%

昨年度 人口 12,575 1,336 3,727 4,501 2,551 460 
増減 -54 -14 -7 -10 -15 -8 

高齢化率 38.99% 44.98% 35.99% 37.93% 43.04% 40.78%
増減 0.55% 0.38% 0.49% 0.56% 0.89% 0.09%

75歳以上 人口 男性 2,790 323 830 976 559 102 
後期高齢化率 18.42% 22.73% 16.92% 17.65% 20.31% 19.07%
女性 4,447 476 1,286 1,619 898 168 
後期高齢化率 26.93% 31.88% 24.29% 26.38% 29.73% 29.42%

合計 7,237 799 2,116 2,595 1,457 270 
後期高齢化率 22.86% 27.42% 20.75% 22.24% 25.24% 24.41%

昨年度 人口 7,275 799 2,108 2,615 1,478 275 
増減 -38 0 8 -20 -21 -5 

後期高齢化率 22.56% 26.90% 20.36% 22.03% 24.94% 24.38%
増減 0.30% 0.52% 0.39% 0.21% 0.30% 0.03%

世帯数 合計 12,155 1,120 3,553 4,706 2,373 403 
昨年度 世帯数 12,144 1,116 3,546 4,696 2,390 396 

増減 11 4 7 10 -17 7 
増減率 0.09% 0.36% 0.20% 0.21% -0.71% 1.77%

男性世帯 0 
女性世帯 0 

合計 0 0 0 0 0 0 
0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

昨年度 世帯数 2,179 214 570 881 443 71 
増減 -2,179 -214 -570 -881 -443 -71 

増減率 -100.00% -100.00% -100.00% -100.00% -100.00% -100.00%
合計 0 

0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
昨年度 世帯数 1,887 223 502 647 457 58 

増減 -1,887 -223 -502 -647 -457 -58 
増減率 -100.00% -100.00% -100.00% -100.00% -100.00% -100.00%

0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%

区分 今年度 昨年度 増減 等級 今年度 昨年度 増減
要支援１ 165 181 -16 １級 536 526 10 
要支援２ 224 195 29 ２級 278 271 7 
要介護１ 598 575 23 ３級 412 418 -6 
要介護２ 385 355 30 ４級 460 468 -8 
要介護３ 283 259 24 ５級 140 136 4 
要介護４ 285 305 -20 ６級 107 96 11 
要介護５ 187 176 11 計 1,933 1,915 18 

計 2,127 2,046 81 

等級 今年度 昨年度 増減
等級 今年度 昨年度 増減 Ａ 37 39 -2 
１級 83 74 9 Ａ１ 44 41 3 
２級 179 172 7 Ａ２ 52 50 2 
３級 51 47 4 Ｂ１ 104 104 0 

計 313 293 20 Ｂ２ 133 127 6 
計 370 361 9 

◆精神障害者保健福祉手帳交付者数

高齢者世帯率（Ｂ）

（Ａ）＋（Ｂ）の世帯率

◆要介護認定者数 ◆身体障害者手帳交付者数

◆療育手帳交付者数

65歳以上の高齢世帯数

８．数字で見る下呂市の状況

◆人口・世帯等状況

65歳以上の独居世帯数

独居世帯率（Ａ）
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地域福祉課　報告

№ 事業名 小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬
11地区自治会単位で取組み 22地区自治会単位で取組み 13地区自治会単位で取組み 4地区小学校区単位で取組み 10地区自治会単位で取組み

福祉委員；社協委嘱60名 福祉委員；213名
（内、社協委嘱53名）

福祉委員；74名
（内、社協委嘱72名）

福祉委員；社協委嘱84名 福祉委員:35名
（内、社協委嘱35名）

社協助成金；11件交付 社協助成金；17件交付 社協助成金；3件交付 社協助成金；4件交付 社協助成金:4件交付

リーダー研修会
　10月17日　62名参加
・認知症について
・小地域ネットワークについて

地区毎に随時、活動計画趣旨説明
実施
近隣助けあい活動の手引き配布

地区毎に随時、活動計画趣旨説明
実施
近隣助けあい活動の手引き配布

分会毎、福祉委員研修会
下原分会　6月21日 22名参加
金山分会　6月26日 34名参加
 東　分会　6月24日 26名参加
菅田分会　6月20日 19名参加
・近隣助けあい活動の手引き配布
・健康づくりまめなか事業・安心箱設
置

リーダー研修会
11月8日　30名参加
・近隣助けあい活動の手引き配布
・福祉委員の役割説明

福祉・防災ミーティング
 ※コロナの影響により中止

各地区福祉委員会にて随時説明 ・各分会役員・各地区福祉委員・民
生委員等にて、随時説明

馬瀬地域住民懇談会開催 55名参
加

福祉委員長会議
4月、9月開催

福祉委員長会議
4月、9月開催

支部運営委員会：5月、9月、2月開
催　分会長会：8月、2月開催

各地区福祉委員会（11地区）
 5～6月
福祉委員について、他地区活動紹
介

各地区福祉委員会(22地区)
 年間開催時に出役

各地区福祉委員会（10区）
 年間開催時に出役

3 講演会

・大島区
あゆみ会（1回10名 10食）
    ※ 内、助成金対象10食
・長瀬区
長草会（3回28名 81食）
    ※ 内、助成金対象72食
・小坂地域
小坂友愛クラブ（3回83名 287食）
    ※ 内、助成金対象268食

・山之口区
山之口いきいき会（9回18名 156食）

・竹原地区
あしたば会（35回37名 1,059食）
・上原地区
やまぶきの会（24回18名 283食）
・中原地区
あすなろの会（20回16名 240食）

・菅田地区
　　　配食ｻｰﾋﾞｽ(17回25名 305食）
・金山地区
　　　配食ｻｰﾋﾞｽ(10回40名 248食）
・下原地区
　　　配食ｻｰﾋﾞｽ( 9回29名 233食）
・東地区
　　　配食ｻｰﾋﾞｽ( 8回20名 145食）

・馬瀬地域
ハトポッポの会（1回62名 62食）
              ※内、助成金対象17食

社協助成金；3件交付 社協助成金；1件交付 社協助成金；3件交付 社協助成金；4件交付 社協助成金；1件交付

5 ふれあい会食会
・各地区にて開催
社協主催無し

・各地区にて開催
社協主催無し

・各地区にて開催
社協主催無し

・各分会活動にて開催 ・各地区にて開催
社協主催無し

1ヶ所にて開催（社協登録1団体）
 ＜昨年度＞ 社協登録1団体

23ヶ所にて開催（社協登録11団体）
 ＜昨年度＞ 社協登録9団体

4ヶ所にて開催（社協登録3団体）
 ＜昨年度＞ 社協登録1団体

4ヶ所にて開催（社協登録4団体）
 ＜昨年度＞ 社協登録4団体

2ヶ所にて開催（社協登録無し）
 ＜昨年度＞ 社協登録無し

社協助成金 1件交付 社協助成金 6件交付 社協助成金 1件交付 社協助成金 4件交付 社協助成金 0件交付

7
独居高齢者等
安否確認事業

・安心箱設置事業　新規0個
全267個設置済
・安心ボトル小坂全戸配付済

・安心箱設置事業 新規22個
全317個設置済
   協力者：福祉委員、民生委員

・安心箱設置事業 新規32個
全439個設置済
   協力者：福祉委員、民生委員

・安心箱設置事業 新規11個
全317個設置済
   協力者：分会役員、福祉委員、
              民生委員

・安心箱設置事業 新規0個
全23個設置済

8 温泉宅配サービス

・地区ボランティア活動
上村区（月1回）
※社協機材貸出協力

・分会活動
4地区（年2～3回）
※社協出役協力

・民生委員活動
馬瀬地域（年2回）
※社協機材貸出し、出役協力
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配食サービス

（ ）内
活動回数、対象者数、

配食数

6 ふれあいサロン

           下呂市福祉講演会（下呂市と共催）「マカニーとエルド2019」   令和元年10月5日（土） 約750名参加　※参画者含む
 　                 ※イベントに合わせて実施   ・市内障がい者支援事業所等によるわくわくバザー  ・髙島氏（愛Wishプロジェクト代表）、小出氏（絵本作家）トークセッション

■地域福祉・ボランティア・福祉教育・当事者団体支援など事業

研修会

1

2

小地域
ネットワーク活動



地域福祉課　報告

№ 事業名 小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬
団体登録；14団体265 名
個人登録；3名
＜昨年度＞
団体登録；14団体 244名
個人登録；2名

団体登録；23団体　370名
個人登録；6名
＜昨年度＞
団体登録；22団体 350名
個人登録；無し

団体登録；25団体 652名
個人登録；26名
＜昨年度＞
団体登録；25団体 668名
個人登録；1名

団体登録；22団体739名
個人登録；1名
＜昨年度＞
団体登録；20団体 716名
個人登録；1名

団体登録；6団体 87名
個人登録；2名
＜昨年度＞
団体登録；5団体 102名
個人登録；12名

社協助成金；9件交付 社協助成金；7件交付 社協助成金；8件交付 社協助成金；7件交付 社協助成金；1件交付

ボランティア保険、助成金説明会
  3～4月個別開催 12団体

ボランティア代表者会議
 ※コロナの影響により中止

話し相手ボランティアセミナー
   10月開催 30名
話し相手ボランティア意見交換会
    2月開催 11名

ボランティア会議
   2月開催 7団体

傾聴ボランティア情報交換会
 ※コロナの影響により中止

災害ボランティア
センター設置・運営

3月実施予定
 ※コロナの影響により中止

12月17日（火） 星雲会館
  参加者：地域住民 30名
              社協職員 44名
・災害VCについて、運営訓練

11月10日（日） 下呂市民会館
  参加者：地域住民  7名
              社協職員 44名
・災害VCについて、運営訓練

3月実施予定
 ※コロナの影響により中止

11月20日（水） 清流ふれあい会館
  参加者：地域住民　25名
　　　　　   社協職員　11名
・災害VCについて、運営訓練

災害ボランティア
センター備品整備

12 福祉教育実践事業
・対象校2校
社協助成金；1件交付

・対象校6校
社協助成金；5件交付

・対象校7校
社協助成金；5件交付

・対象校5校
社協助成金；4件交付

・対象校1校
社協助成金；1件交付

13
福祉教育事業
（出前講座）

・小坂小学校4年生
福祉の基礎理解、高齢者疑似体験
小坂小校下合同サロン参加

・尾崎小学校
福祉の基礎理解、高齢者疑似体験
地域の高齢者交流、自宅訪問
・宮田小学校4年生
福祉の基礎理解、健康教室交流
・萩原小学校
萩原の福祉の現状、サロンについて
・北中学校
下呂市の現状、福祉の仕事につい
て
・益田清風高等学校
清風サロン、地域との交流等

・下呂小学校4年生
福祉の基礎理解、高齢者疑似体
験、サロン体験・交流
・竹原小学校6年生
福祉の基礎理解、車いす体験、高
齢者疑似体験、サロン体験・交流
・上原小学校4年生
福祉の基礎理解、車いす体験、サロ
ン体験・交流
・中原小学校4年生
福祉の基礎理解、サロン体験・交流
・下呂中学校生活ボランティア委員
会
ひとり暮らし高齢者の生活、ボラン
ティア活動支援
・竹原中学校全校
地区別生徒集会にて高齢者の見守
りについての講話

・金山小学校5・6年
福祉の基礎理解、サロン体験
・下原小学校6年生
福祉の基礎理解、サロン体験、
車いす体験
・東第一小学校5年生
サロン体験・高齢者疑似体験
・金山中学校
高齢者疑似体験、車いす体験

・馬瀬小学校6年生
つつじ苑訪問

14
小学生福祉体験学習
「災害・防災～みんなで
 つけよう地域の力～」

8月1日・2日開催
小学生5・6年生 16名
協力者 10名

7月24日・25日開催
小学生5・6年生 24名
協力者 16名

8月7日・8日開催
小学生5・6年生 25名
協力者 4名

8月5日・6日開催
小学生5・6年生 10名
協力者 7名

8月20日・21日開催
小学生5・6年生 11名
協力者 9名

本部受付　団体登録；6団体 402名、個人登録；無し　＜昨年度＞団体登録；9団体 384名、個人登録；無し

10 研修会・交流会

　県社協主催　 飛騨圏域配食ボランティア交流会　 萩原星雲会館　　2月25日（火）　10団体　41名参加

11
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ボランティア
活動支援

　　　　　　災害ボランティアセンター 運営訓練用の備品整備（収納箱、筆記用具、ネーム記入シート等）

　　　　　　県社協主催　岐阜県ボランティアフェスティバル　 不二羽島文化センター 　12月6日（金）　　　参加者11名 (萩原：1、下呂：4、金山：4、馬瀬：2)
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地域福祉課　報告

№ 事業名 小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬

15
独居高齢者
交流事業

料理教室開催 　鍋会
　12月19日
  対象者参加者　18名
  協力者：ヘルスメイト6名

・交流会
北中校下：鍋会と認知症予防
11月16日　　対象参加者　8名
南中校下：食事会と萩小生徒との交
流
 11月28日　対象参加者 32名
  協力者；ヘルスメイト、民生委員
　　　　　　郡上市社協、萩原小生徒
　　　　　　   合計 89名

・えびす会鍋会（4会場で実施）
  12月 4日：中原地区 15名
  12月10日：竹原地区 14名
  12月12日：上原地区 10名
  12月13日：下呂地区 63名
          対象参加者 計103名
  協力者：民生委員、ボランティア
             福祉委員、下呂小生徒
             中原小生徒    合計 154名

・分会活動にて実施
①下原分会　7月4日15名：下原小
学校世代間交流　協力者22名
７月6日59名、12月7日55名：手作り
絵手紙配布　協力者23名　ボラン
ティア及び分会役員
◎各分会にて独居高齢者等、他事
業と併用して５月から翌年２月まで
交流会実施。

・こすもす会食事会
　食事会、買い物、困りごとの聞き取
り
　12月　12日　 対象参加者　8名
・こすもす会交流会
　馬瀬小生徒との交流
 ※コロナの影響により中止

16 料理講習会

　 男性料理教室　3月開催
 ※コロナの影響により中止

17 高齢者関係団体

シニアクラブ 活動支援 シニアクラブ 活動支援 シニアクラブ及びはっぴーくらぶﾞ
健康づくり等活動支援
・高齢者運動会　運営補助
・地域福祉、介護予防の啓発

シニアクラブ 活動支援

18 身体障がい関係団体

身障福祉協会 活動支援
・野外交流事業共催等
10月17日 まるかりの里 BBQ大会
会員23名、ひかりの家利用者7名、
民生委員15名

19 知的障がい関係団体

20 精神障がい関係団体

21
母子父子関係団体

母親クラブ

下呂中央児童館
すみれっこクラブ活動支援

22 その他
認知症カフェ（毎月開催）
 →住民主体の運営に移行完了

ギャンブル依存症を持つ家族
「ギャマノン下呂しらくさ」 活動支援

市内小中学校特別支援学級
「金山遠足」活動支援

戦没者遺族会追悼式 協力

23 福祉情報広報

24 共同募金広報

５
 

広
報
啓
発
事
業

＜広報誌 福祉だより＞
     年間6回発行：第85号5月発行、第86号7月発行、第87号9月発行、第88号11月発行、第89号1月発行、第90号3月発行
＜広報チラシ 相談カレンダー／支部通信＞
     年間6回発行：4月発行、6月発行、8月発行、10月発行、12月発行、2月発行

４
 

当
事
者
団
体
等
支
援
事
業

在宅福祉課、障がい者就労支援事業部門にて、手をつなぐ親の会などと連携

＜前年度募金運動報告＞　 6月発行
＜今年度募金運動啓発＞　10月発行

在宅福祉課、障がい者自立支援協議会等にて連携



地域福祉課　 報告

平成30年度 平成30年度 交付団体数

当初予算額 当初申請額 最終交付額 実績額 との差額 元年度／30年度

小 坂 600,000 561,514 547,674 503,426 44,248 11／11

萩 原 905,220 1,121,000 753,211 873,573 -120,362 17／18

下 呂 257,000 143,200 143,200 126,803 16,397 3／3

金 山 680,000 681,000 652,870 672,858 -19,988 4／4

馬　瀬 200,000 99,000 99,000 132,680 -33,680 4／6

計 2,642,220 2,605,714 2,195,955 2,309,340 -113,385 39／42

小 坂 70,000 30,000 30,000 30,000 0 1／1

萩 原 190,000 141,500 123,307 160,000 -36,693 6／5

下 呂 110,000 30,000 30,000 30,000 0 1／1

金 山 200,000 120,000 120,000 117,989 2,011 4／4

馬　瀬 80,000 0 0 0 0 0／0

計 650,000 321,500 303,307 337,989 -34,682 12／11

小 坂 270,000 265,000 265,000 265,000 0 9／9

萩 原 230,000 190,000 161,797 129,000 32,797 7／6

下 呂 350,000 217,000 206,067 338,402 -132,335 8／11

金 山 190,000 180,000 180,000 178,000 2,000 6／6

馬　瀬 50,000 30,000 10,666 30,000 -19,334 1／1

計 1,090,000 882,000 823,530 940,402 -116,872 31／33

小 坂 120,000 102,600 96,000 104,100 -8,100 3／3

萩 原 54,000 48,600 46,800 43,500 3,300 1／1

下 呂 762,000 682,800 474,600 564,900 -90,300 3／3

金 山 630,000 372,000 279,300 351,300 -72,000 4／4

馬　瀬 18,000 12,000 5,100 7,800 -2,700 1／1

計 1,584,000 1,218,000 901,800 1,071,600 -169,800 12／12

小 坂 100,000 50,000 50,000 50,000 0 1／1

萩 原 300,000 212,000 212,000 267,782 -55,782 5／6

下 呂 250,000 250,000 250,000 300,000 -50,000 5／6

金 山 250,000 200,000 200,000 200,000 0 4／4

馬　瀬 50,000 50,000 50,000 9,917 40,083 1／1

計 950,000 762,000 762,000 827,699 -65,699 16／18

6,916,220 5,789,214 4,986,592 5,487,030 -500,438 110／116

交付額

10,878,500 2,195,955

7,039,477 2,790,637

交付額計

総額に対する割合

547,674 753,211 143,200 652,870 99,000 2,195,955

24.9% 34.3% 6.5% 29.7% 4.5% 44.0%

30,000 123,307 30,000 120,000 0 303,307

9.9% 40.7% 9.9% 39.6% 0.0% 6.1%

265,000 161,797 206,067 180,000 10,666 823,530

32.2% 19.6% 25.0% 21.9% 1.3% 16.5%

96,000 46,800 474,600 279,300 5,100 901,800

10.6% 5.2% 52.6% 31.0% 0.6% 18.1%

50,000 212,000 250,000 200,000 50,000 762,000

6.6% 27.8% 32.8% 26.2% 6.6% 15.3%

988,674 1,297,115 1,103,867 1,432,170 164,766 4,986,592

19.8% 26.0% 22.1% 28.7% 3.3% 100.0%

地域福祉
推進事業

地域主体型
サロン事業

ボランティア
活動推進

事業

ふれあい型
配食サービス

事業

令和元年度　一般会費 地域福祉推進事業

ふれあい型配食サービス事業

令和元年度　共募一般配分金 他 ４事業 39.6%

支所別 交付実績 小坂支所 萩原支所 下呂支所 金山支所 馬瀬支所

各支部の割合

福祉教育実践事業

各支部の割合

計

交付総額に対する割合

各支部の割合

地域主体型サロン事業

各支部の割合

ボランティア活動推進事業

各支部の割合

6．助成金交付事業

助成金名 支部名
令和元年度

地域福祉推進事業

福祉教育
実践事業

合計

助成交付事業 収入財源に対する交付額の割合

20.2%

事業の財源



地域福祉課　報告

７.　総合相談事業
【相談実績】

日数 件数 人数 日数 件数 人数 日数 件数 人数 日数 件数 人数 日数 件数 人数

7日 1件 1名 3日 4件 6名 7日 0件 0名 2日 2件 2名 19日 7件 9名

6日 25件 31名 6日 20件 30名 5日 14件 17名 6日 22件 34名 23日 81件 112名

0日 0件 0名 0日 0件 0名 1日 1件 1名 2日 2件 2名 3日 3件 3名

1日 4件 4名 1日 3件 6名 1日 1件 1名 1日 2件 2名 4日 10件 13名

14日 30件 36名 10日 27件 42名 14日 16件 19名 11日 28件 40名 49日 101件 137名

前年実績⇒ 54 118 154

【相談内訳】

◆ 性別 ◆ 年代

男性 女性 10歳代 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 不明 計

46 55 0 2 3 13 17 17 20 21 101

◆ 相談種別

その他

14 1 7 1 19 2

4 1 1 0 3

0 9 2 20

1 1 0 1

1 2 0 0

5 3 3

2

1

2

6

内、人権問題が含まれている場合

0

1

1 ◆ 相談結果

0

0

0

0

0

0

0

0

計 2

46

暴行・虐待

労働権侵害

4.7%

1.2%

55 64.0%

何らかの具体的な支援を希望された

職場

生活上の安全侵害

その他

セクハラ

30 2

福祉関係

6

その他 その他

精神障がい

相続 知的障がい

20 6 2

8

人間関係 組織関係 経済関係 契約関係 財産関係

ストーカー

名誉毀損 継続的な相談を希望された 4

プライバシー侵害 1

30.2%差別 26

件数 割合

解決の目処がついた

ドメスティックバイオレンス

いじめ

一定の納得をされた

その他

その他

近隣 医療機関 その他

知り合い 宗教団体

親戚 施設 その他 マルチ 有価証券等 児童

親子

他家族 保険会社 クレジット 金融 年金

兄弟姉妹 自治会 債務超過・多重 不動産

高齢者

訪問・通信販売 住宅 身体障がい会社・商店 経済困窮

計

80歳以上

公的機関 金銭貸借 物品購入 土地

101

夫婦

計

第２期 7～9月 計

よろず相談

法律相談

司法書士 顧問相談

高・障・困窮 法律相談

開設相談名
第１期 4～6月 第３期 10～12月 第４期 1～2月

男性
46%

女性
54%

性別

人間関係
27%

組織関係
2%

経済関係
18%

契約関係
5%

財産関係
41%

福祉関係
2%

その他
5%

相談種別
10歳代
0%

20歳代
2%

30歳代
3%

40歳代
13%

50歳代
17%

60歳代
17%

70歳代
20%

80歳以上
8%

不明
20%

年代



地域福祉課　事業報告

8．生活困窮者自立支援事業　　生活サポート相談センター「すまいる げろ」

実数 延べ数

291 1,419
38 129
31 114
7 15

253 1,290
10 -
7 <5>
7 <6>

14 <11>
- -
128 528
163 891

0 0
0 0

32 135
12 20
52 293
80 495
19 49
92 418
4 9

180 943
39 230
14 28
50 203
3 4
2 8
3 3

電 話・メール・FAX 210 624
21 メール メール

0 FAX 0 FAX

訪 問・同 行 94 159
            （うち  同 行） 38 51
面  談 133 358

◆所内会議 37 45
◆支援調整会議（プラン策定時） 7 7
◆支援調整会議（評価実施時） 12 12
◆その他他機関との会議 98 111
   他機関との電話照会・協議 209 634
   その他 21 29

197 570
103 260
194 605
116 314
140 431
120 387
82 249
94 231
64 142

155 302
29 102
62 122
31 57
9 15

11 31
280 1,217
214 912 219 888
59 101 60 127
9 14 4 5
6 6 4 5

46 86 47 181 日にち 初回プラン 再プラン 終結プラン

140 208 130 199 第1回 4/19 0 1 0

12 18 57 101 第2回 5/31 0 1 0

62 115 26 72 第3回 6/24 4 0 1

42 88 44 80 第4回 7/26 2 0 0

55 140 4 5 第5回 9/27 0 0 1

4 4 46 85 第6回 10/31 1 1 0

8 12 3 3 第7回 11/21 0 2 0

18 38 95 176 第8回 12/23 0 1 2

43 93 62 174 第9回 1/30 0 1 1

95 190 0 0 合　計 - 7 7 5

35 59

87

萩  原

19

本  人

実数 延べ数

261
43
40
3

女  性

30 代

再プラン作成件数＜うち 家計相談支援利用者数＞

その他

218
9
4

174

17

包括支援センター

社会福祉課

25
80
9

141

4
5

188

平成３０年度

社会福祉協議会

ハローワーク

10
15

-

3

1,337

37
3

112
109

3
1,225

947

66

0
0

72
62

74
27

117

本  人

（うち  民生委員）

地域住民

家  族

行政（社会福祉課以外）　　　　

医療機関

相談支援事業所

居宅介護支援事業所

18
4

18
88

182
14

191
106

94
73

保健センター

不  明

介  護

ひきこもり・不登校

家族との関係

子育て

201
165
165
144
75

245

-
<4>
<9>

<12>
-

390

805
343

177

病気・健康・障害

家賃やローン支払い

税金や公共料金等の支払い

仕事上の不安やトラブル

仕事探し・就職

14

52
72
14
11

相
　
談
　
内
　
容

住まい

地域との関係

市  外

不  明

方
 

法

本
人

            （うち  メール・FAX）

収入・生活費

債  務

4725

65歳～

不  明

馬  瀬

関
係
機
関

小  坂

金  山

40 代

50 代

60～64歳

154
98

356
11

694

68

45

156
9
4
5

136

39

不  明

年
 

代

～10代

20 代

地
 

域

下  呂

15

584

42
281

法律関係

社会福祉協議会

その他

性
別

男  性

25
4

18
96

587

子ども・学校・教育関係

医療機関

仕事関係

35
662
281
733
485
549
471

行政

高齢者支援事業所

障がい者支援事業所

244
210
200
464
142

社会福祉課

児童福祉課・子ども相談センター

22
45

1,125

家  族

地域住民

DV・虐待

食べるものがない

その他

      （うち  民生委員）

詳
 
 
 
 

細

モニタリング実施件数＜うち 家計相談支援利用者数＞

支援継続件数（継続中プラン件数）

対
応
相
手
先

（
会
議
参
加
者
含
む

）

継  続

相談申込件数（同 意）

プ
ラ
ン

初回プラン作成件数＜うち 家計相談支援利用者数＞

高齢福祉課・包括支援センター

相 談 件 数

新
規
／
継
続

新  規

            （うち  対   象）

            （うち  対象外）

内 容  /  月 令和元年度

288
28

支援調整会議



地域福祉課　報告

事務局 小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 すまいる 計

平成30年度 0 3 13 64 16 0 0 96

令和元年度 0 0 7 34 1 0 10 52

比較 0 -3 -6 -30 -15 0 10 -44

資金名 総合
支援

生活
資金

福祉
資金

住宅
資金

教育
支援

療養
介護

緊急
小口

離職者
支援

計

新規貸付件数 0

新規貸付金額 0

償還完了件数 0

現在　貸付件数 0 1 7 1 4 2 4 2 21

元金 0 0 318,460 163,840 107,000 329,000 182,604 460,000 1,560,904

貸付利子 0 0 16,602 15,650 0 0 1,437 36,740 70,429

延滞利子 0 184,626 954,504 1,343,190 0 455,526 202,326 893,295 4,033,467

内 長期滞納件数 0 0 1 1 1 1 3 2 9

貸付年度 元年度 30年度 29年度 28年度 27年度 26年度 計

貸付件数 2 6 2 6 18 8 114

貸付金額 70,000 165,000 90,000 160,000 617,000 335,000 4,028,000

元年度中償還金額 24,000 10,000 15,000 49,000

償還完了件数 5 2 5 12 62

元年度末貸付中件数 2 1 0 1 6 8 52

　〃　 貸付残高 46,000 60,000 0 50,000 139,000 52,000 1,570,000

小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 計 前年度実績

提供件数 3 3 3

内容

男性単身
2

女性単身
1

単身世帯
3

男性単身2
3人世帯　1

小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 計 前年度実績

提供件数 2 1 3 1

内容
10/31男性
2/25　男性

10/2　男性
男性　単身

3
下呂1

9．生活福祉資金貸付事業　〔実施主体 岐阜県社協〕

2,591,000

38

◆貸付関連相談件数

◆岐阜県社協事業 生活福祉資金

25年度以前

1,223,000

◆下呂市緊急援護資金

34

※長期滞納件数は、半年以上償還が滞っているケース、延滞利子金額が著しく高いケースを挙げています

10．緊急援護資金貸付事業

72

生活困窮者施策と市
役所日直・宿直が下
呂庁舎のみになった
ことが減少の要因

備考

12．行旅放浪人対策支援事業

11．緊急食料提供事業

備考

①女性単身：債務整
理中にて貸付不可。
②男性単身：年金ま
での食料現物支給。
③男性単身：給料ま
での食料現物支給。



地域福祉課　報告

認知 知的 精神 他
S利用
援助

金銭
管理

書類
預り

支援員
サービス
提供状況

1 60代 男性 金山 平成20年8月25日 継続 1 1 1 1 社協職員 月1回 一人暮らし ※保佐人有

2 40代 女性 下呂 平成20年10月22日 継続 1 1 1 1 社協職員 2ヶ月1回 父と二人暮らし（持ち家）

3 60代 男性 萩原 平成20年10月29日 継続 1 1 1 1 社協職員 年2回+都度
グループホーム
朝日ホーム入居

4 60代 男性 下呂 平成21年7月2日 継続 1 1 1 1 社協職員 都度 一人暮らし（持ち家）

5 40代 女性 下呂 平成21年11月6日 継続 1 1 1 1 社協職員 月1回 せせらぎ病院入院中

22 6 60代 女性 下呂 平成22年4月15日 継続 1 1 1 市民 月1回 一人暮らし(アパート）

23 7 50代 男性 下呂 平成23年7月26日 継続 1 1 1 1 社協職員 月1回
一人暮らし（市営住宅）
※しばしば入院

24 8 70代 男性 下呂 平成24年8月24日 継続 1 1 1 1 社協職員 都度 一人暮らし（市営住宅）

26 9 60代 女性 下呂 平成26年2月14日 継続 1 1 1 1 市民 月1回 一人暮らし（市営住宅）

10 40代 女性 下呂 平成28年4月7日 継続 1 1 1 1 社協職員 月1回
せせらぎ病院入院中
※精神手帳有

11 90代 女性 下呂 平成28年10月31日 継続 1 1 1 社協職員 2ヶ月1回 老人保健福祉施設共寿入所

12 70代 女性 下呂 平成29年7月24日 継続 1 1 1 1 市民 月1回 一人暮らし（市営住宅）

13 90代 女性 下呂 平成30年1月15日 継続 1 1 1 1 社協職員 月1回
有料老人ホーム
ハピネス下呂入所

14 80代 女性 金山 令和元年9月26日 新規 1 1 1 1 社協職員 月2回 一人暮し（持ち家）

15 50代 男性 下呂 令和元年11月6日 新規 1 1 1 社協職員 月1回 母と同居中（持ち家）

16 80代 女性 下呂 令和元年11月6日 新規 1 1 1 社協職員 月1回 息子と同居中（持ち家）

17 60代 女性 萩原 令和元年11月11日 新規 1 1 1 社協職員 月1回+都度 あさぎり特養入所中

18 ７０代 女性 下呂 令和2年3月16日 新規 1 1 1 市民 月1回
せせらぎ病院入院中（あさぎり
特養入所待ち）

サービス提供中件数 18 5 6 5 2 1 18 18 11

なし 終了日

0 0 0 0 0 0 0 0 0

25 15 3 2 5 1 20 20 10

◆地域別
小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 計 男性 女性 年代別合計

1 0 1
0 0 0
0 3 3

◆対象種別 4 0 4
認知 知的 精神 その他 計 内生保 8 5 13

3 6 9
1 7 8
0 5 5

17 26 43

80代
90代
合計

40代
50代
60代
70代20 9 7 7 43 2

令和
元年

終了理由

 平成31年度中 契約終了ケース 合計件数

過去契約終了ケース（※平成31年度分も含む） 合計件数

≪サービス開始から現在までの利用者全体の内訳≫ ◆男女別

20

21

契約年月日

13．日常生活自立支援事業　（福祉サービス利用援助事業）

契約
状況

利用者内容
生活
保護

サービスの種類 利用状況
世帯状況

契約
年度

利用者 地域

5 20代
30代0 43

28

29

◆令和元度中契約終了分

2 6 30



地域福祉課　 報告

小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬

9 32 46 8 0

20 39 41 6 6

-11 -7 5 2 -6

4～6月 55 90 172 4 4

7～9月 47 103 157 16 0

10～12月 45 116 164 18 0

1～3月 21 128 157 16 0

計 168 437 650 54 4

14.0 36.4 54.2 4.5 0.3

181 406 313 42 10

-13 31 337 12 -6

小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬

27 84 64 22 5

23 90 58 25 6

4 -6 6 -3 -1

4月 14 25 20 10 1

5月 16 26 17 7 1

6月 9 25 12 5 3

7月 12 28 16 8 1

8月 12 32 16 10 4

9月 15 26 19 10 2

10月 13 29 17 3 3

11月 13 35 15 5 2

12月 15 26 14 0 0

1月 14 27 18 8 1

2月 8 33 11 2 0

3月 12 33 12 3 0

計 153 345 187 71 18

12.8 28.8 15.6 5.9 1.5

144 297 180 46 23

9 48 7 25 -5

小坂 萩原 下呂 金山 馬瀬 合計 前年度 比較

21 32 19 3 2 77 69 8

6 2 6 2 0 16 22 -6

2 8 1 2 0 13 21 -8

0 0 0 1 0 1 1 0

2 4 0 0 0 6 10 -4

0 1 1 0 0 2 6 -4

7 12 6 0 2 6 38 -32

0 4 1 0 0 5 17 -12

0 5 0 0 0 5 5

14．福祉移動サービス事業

16．福祉用具貸出事業

15．福祉車両貸出事業

事業所名

2年3月末 登録者数

31年3月末 登録者数

前年度との比較

前年度との年間比較

前年度 年間実績

1,313

一月平均

70

67

歩行器

109

54

65

74

一月平均

70

55

その他

事業所名

2年3月末 登録者数

31年3月末 登録者数

前年度との比較

利
用
回
数

スロープ

松葉杖

361

952

202

0

72

65

-17

112

95

合計

合計

202

322

343

323

325

68

54

60

774

65

ポータブルトイレ

前年度 年間実績

前年度との比較

　　

月
 

別
 

利
 

用
 

回
 

数

シャワーチェアー

690

84

車いす

介護用ベット
（マット・柵・テーブル）

エアマット



地域福祉課　 報告

男性 女性 合計

4～6 13 39 3.0 29 306 274 7.0 31 0.8

７～9 13 38 2.9 20 263 250 6.6 29 0.8

10～12 15 29 1.9 20 278 198 6.8 24 0.8

1～3 13 26 2.0 14 311 325 12.5 16 0.6

小計 平均14 132 2.5 83 1,158 1,241 8.2 100 0.8

4～6 6 18 3.0 16 191 207 11.5 2 0.1

７～9 5 14 2.8 9 147 156 11.1 3 0.2

10～12 5 15 3.0 9 141 150 10.0 0 0.0

1～3 4 8 2.0 8 81 89 11.1 0 0.0

小計 平均5 55 2.7 42 560 602 10.9 5 0.1

4～6 8 31 3.9 74 506 580 18.7 464 15.0

７～9 8 25 3.1 49 412 461 18.4 334 13.4

10～12 8 29 3.6 64 469 533 18.4 552 19.0

1～3 8 13 1.6 23 290 313 24.1 199 15.3

小計 平均8 98 3.1 210 1,677 1,887 19.9 1,549 15.7

4～6 11 53 4.8 20 475 495 9.3 2 0.0

７～9 11 51 4.6 11 439 450 8.8 1 0.0

10～12 11 54 4.9 15 440 455 8.4 2 0.0

1～3 11 29 2.6 12 260 272 9.4 2 0.1

小計 平均11 187 4.3 58 1,614 1,672 9.0 7 0.0

4～6 5 15 3.0 9 143 152 10.1 28 1.9

７～9 4 15 3.8 0 99 99 6.6 0 0.0

10～12 4 15 3.8 5 105 110 7.3 0 0.0

1～3 4 10 2.5 4 71 75 7.5 0 0.0

小計 平均4 55 3.3 18 418 436 7.9 28 0.5

42 527 3.1 411 5,427 5,838 11.1 1,689 3.4

男性 女性 合計

前年度 13 142 2.7 119 1,160 1,279 9.0 140 1.0

比較 1 -10 -0.3 -36 -2 -38 -0.8 -40 -0.2

前年度 6 73 3.0 59 650 709 9.7 3 0.0

比較 -1 -18 -0.3 -17 -90 -107 1.2 2 0.0

前年度 8 105 3.3 307 1,707 2,014 19.2 1,824 17.4

比較 0 -7 -0.2 -97 -30 -127 0.7 -275 -1.7

前年度 11 205 4.7 69 1,930 1,999 9.8 39 0.2

比較 0 -18 -0.4 -11 -316 -327 -0.8 7 -0.1

前年度 4 54 3.4 29 499 528 9.8 0 0.0

比較 0 1 -0.1 -11 -81 -92 -1.9 28 0.5

前年度 42 579 3.4 583 5,946 6,529 11.3 2,006 3.7

比較 0 -52 -0.3 -172 -519 -691 -0.2 -317 -0.3

小坂

平均
開催数

合計

合計

地域名 期(月)
開催

会場数
開催
回数

馬瀬

金山

下呂

萩原

一回当り
参加者数

平均
開催数

萩原

下呂

金山

馬瀬

前年度 実績との比較

参加者 一回当り
参加者数

ボランティア
地区役員等

参加数

17．下呂市介護予防教室運営事業

参加者 一回当り
参加者数

ボランティア
地区役員等

参加数

一回当り
参加者数

小坂

地域名
開催
回数

期(月)
開催

会場数



地域福祉課　報告

平成31

4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月

8 9 8 9 9 8 9 8 8 8 8 9 99

103 110 101 106 91 85 104 83 99 99 78 82 1016

男 性 36 42 38 38 32 29 36 30 35 34 28 27 338

女 性 67 68 63 68 59 56 68 53 64 65 50 55 678

東 上 田 0

湯 之 島 8 9 8 9 9 8 9 8 8 8 7 9 100

幸 田 1 1 3 3 7 2 10 6 10 9 6 58

森 85 90 80 86 67 68 77 61 67 66 52 59 858

小 川 1 2 2 1 6

少 ヶ 野 0

8 8 8 8 8 7 8 7 7 8 7 6 90

0

0

0 0 0 0 0 0 0 0 7 8 6 8

103 110 101 106 91 85 104 83 99 99 78 82

12.9 12.2 12.6 11.8 10.1 10.6 11.6 10.4 12.4 12.4 9.8 9.1 10.3

4 4 4 4 3 4 3 3 2 3 4 0 41

35 34 30 31 16 23 15 16 12 14 20 0 414

利用日数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15

利用者数 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 192

利用日数 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 2 0 20

利用者数 18 19 19 19 13 14 13 11 9 7 13 0 167

利用日数 2 2 2 2 1 2 1 1 1 2 2 0 6

利用者数 17 15 11 12 3 9 2 5 3 7 7 0 55

13 14 15 18 16 15 17 15 14 14 9 0 158

103 110 111 128 105 107 122 105 97 104 62 0 1261

下呂囲碁連盟 利用日数 12 13 14 17 15 14 16 14 13 13 8 0 146

（毎週 火～木曜日） 利用者数 90 94 97 117 94 97 111 96 86 93 51 0 1104

那智黒会 利用日数 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 12

（毎週 月曜日） 利用者数 13 16 14 11 11 10 11 9 11 11 11 0 157

利用日数 1 1 1 1 1 6

利用者数 28 31 33 32 30 156

241 282 242 296 212 248 241 236 208 247 160 82 2847利用者数　合計 2,695

令和元年
前年度

１８．下呂市老人福祉センター運営事業

森区 音楽サロン 5

（隔月開催） 154

囲
碁

11

128

1,026

絆の会
18

91

利 用 者 数 1,154

149

利 用 者 数 246

森 一心会
20

155

1,141

1,022

竹 原 地 区

90上 原 地 区

中 原 地 区

そ の 他 地 区 29

運 営 日 数 101

利 用 者 数 1,141

405

736

利 用 内 容 利 用 月

地区 計

下 呂 地 区

一 日 平 均 11.3

令和2年
計

一
般
入
浴
と
２
階
和
室
の
開
放

　

（
毎
週
 

火
曜
・
木
曜
日

）

カ
ラ
オ
ケ

利 用 日 数

利 用 日 数 160

愛好会 下呂
0

0

38



項目 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 備考

訪問型サービスサポーター養成講座 要綱見直し

実績
コロナのため２回目
以降延期

訪問型サービスサポーター情報交換会
第１回
情報交換会

第１回
情報交換会

実績 12/4実施

見守りネットワーク事業者研修及び情報交換
会

実態把握 研修会

実績
社協内、担
当課で校正

シニアクラブ等出前講座

実績 周知

社会資源等の周知 広報① 広報② 広報③

実績

ボランティアセンター機能強化

実績

ボランティアセンター機能強化
広報広報啓

発

実績
ボラセン紹
介広報発行

ボラセン紹
介広報発行

⑥

ボランティアセンターへの登録斡旋

各地区で活動者を模索。ボランティアセンターへの登録を斡旋。
９月発行広報に登録票を添付し、センター登録の斡旋を実施。

・登録の更新
・年間通じ神事登録の斡旋

広報原案作成及び校正

・配布準備
・「便利帳」掲載事業所に配布説明開

始

④

周知 依頼に応じて出前講座の実施

依頼に応じて実施

⑤

福祉だより「よりどころ」や支部通信にて集い場や地域福祉活動周知

②

情報収集・活動状況把握

担当課と活動状況、活動実績等確認。情報交換会必要性検討。
（前期は活動実績もあまりなかったため後期に再検討する）

担当課と検討し、12月に
実施することとなる

③

担当課と協議

担当課とまずは手引きを作成する方
向で協議

手引き担当案作成 校了・印刷製本

19．生活支援体制整備事業 【第１層】

2019年 2020年

①

養成講座の実施

担当課とニーズ状況、再講座の必要性などを検討
講座再検討

募集チラシ作成
10名受講希望

2月末1回目開催



項目 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 備考

ボランティア・地域主体型サロン把握 一覧表作成

実績 一覧表作成

「高齢者の生活に関するアンケート」結果配布

実績

地域の宝情報収集
一覧表の作
成

実績

地域ケア会議への参加

実績

研修・視察・情報収集

実績

⑩

各地域別に実施される地域ケア会議に参加し、地域ごとの課題及び下呂市に共通する課題を把握する。

各地域ケア会議にて課題の把握を実施

⑪

研修会や先進地の視察・情報収集を行い、併せてコーディネーターの資質向上を図る。

地域福祉、生活支援体制整備関連の各種研修会に参加。近隣社協との情報交換を実施。

⑧

地区福祉委員会や分会等で地域ごと
の集計を配布。必要に応じ協議

各地区福祉委員会等でアンケート結
果配布

⑨

地域に点在する自然発生的な支えあいや集いの情報収集

各地域で実施。一覧表は来年度作成予定。

⑦

継続団体の更新 実態把握・登録の斡旋

継続団体の更新、一覧を作成 実態把握・登録の斡旋



地域福祉課　報告

項目 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 備考

シルバー人材センターとの連携強化

実績

小坂町社会資源マップ作成と配布
区長会・
民協説明

実績
掲載者説明

会実施

サロン時に紹介
し欲しい方に配

布

ふれあいセンターを利用した集いの場の開催

実績  (参加者） 4名 0名 0名 3名 2名 0名 2名 0名 0名 0名 中止 中止

インフォーマル社会資源マップの作成 最終確認 完成

実績 印刷 製本完了

支えあいの拡充（団体の整備・周知）

実績 ボランティア登録の周知（支部通信等）
10/24

セミナーの実
施

地域住民が集う場の構築
（一般介護予防事業の移行）

※可能な地域から来年度を
またずに地域主体へ移行

実績 大ヶ洞移行

地域のお宝発見 まとめ

実績
尾崎１区

ふるさと磨き
ミーティング実施

四美：調査結果を区へ報告

健康ミニ講座（仮） 計画 講座案内
健康ミニ講
座

実績 内容組み立て
・講師打合せ
・チラシ作成

・福祉だよりにて周知
・冊子作成
・未実地（延期）

※来年度実施

社会資源一覧表の作成

実績 構成の検討 素案完成 製本完了 情報提供

住民が集う場・機会の把握

実績

住民が集う場・機会の把握

実績 情報共有

聞き取り調査

民生委員・児童委員による現状把握 情報共有

民協例会での説明、情報収集

⑤

下
呂

①

構成の検討 情報収集 一覧表の作成

情報収集 一覧表（案）の作成

②

サロンの参加者および協力者への聞き取り調査

各サロンで説明実施
※全ヶ所完了（６地区）

各サロンにて参加者のニーズ調査、協議 、集う場の構築
※可能な地域から、地域主体へ移行 →7月より奥田洞移行

移行準備
来年度より、４地区移行

（山之口、上上呂、下上呂、跡津）

④

2地区（尾崎1区・四美）を中心に調査・発掘

情報取集を実施（尾崎1区、四美区）

②

・傾聴ボランティア交流会
・ボランティア一覧作成

情報提供
・ケア会議 ・民協定例会

話し相手ボランティアの環境整備
⇒支所内の登録状況を確認
⇒話し相手ボランティアセミナー企画

傾聴ボラ受講者に新規活
動の有無確認

社協ケアマネと包括へ情報提供

集いの場の実施（通年） 小中学生と交流
集いの場の実施（来年度に向けた意見交換）,配食ボ
ランティアによる食事会

来年度に向けて計画

支部通信、シニアクラブ各地区会長にチラシ依頼をかける。参加人数が少なく小学生との交流は無し 1名での参加者はあり
シニアクラブ総会時に案内。
２月３月コロナの為中止

シルバー人材センター
活動状況調査

令和元年度（１月末現在）
登録者数：40人 依頼件数：101件

②

各地区福祉委員会にて説明  福祉委員さんにて配布 活用状況の把握 マップの見直し

各地区福祉委員会で説明、配布依頼し配布完了 活動なし

萩
原
地
域

①

資源調査（ケア会議メンバーにて役割分担） マップ作成（資源の落とし込み）

③

各サロンで説明 話し合い（12月には各サロン方向性決定）・準備

ボランティア団体・個人登
録
の整備

・構成の検討、協議
・情報取集（各担当による聞き取り調査）

最終調整、確認

小
坂
地
域

①

現状調査・登録者の調査

③

19．生活支援体制整備事業 【第２層】

2019年 2020年

シルバー人材の周知 人材確保・発掘
年間依頼件数や
依頼内容の調査



地域福祉課　報告

項目 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 備考

住民が集う場・機会の把握

実績

話し相手ボランティアの環境整備
必要に応じ
て
人材育成

実績
仕組み作り会

議
セミナー実施

意見交換会

金山地域福祉活動団体交流会(ボランティア交流会) 交流会開催 交流会開催

実績 来年度実施予定

ボランティア講座（研修会） 講座開催

実績

お薬管理への取り組み

実績

金山社会資源マップの配布・活用

実績
資源マップ
更新

支えあい講座（仮）
支え合い
講座実地

広報（支部
通信）

リーダー研修
会の場で周

知

支部通信に
て報告

地域のお宝発見 情報呼びかけ

リーダー研修会
にて、周知と情
報収集

住民懇談会に
て、周知と情報

収集

北部シニアクラブにて
情報提供依頼

支部通信にて紹
介、情報募集

地域住民が集う場の構築（一般介護予防の移
行）

実績
住民懇談会にて
周知、意見取集

北部シニアクラ
ブにて周知

有志募集

・拠点会議（２
回）
・各サロン参加
者へ説明

区長会にて進捗
状況報告

健康ミニ講座（仮） 健康ミニ講座

実績 内容組み立て
・講師打合せ
・チラシ作成

・福祉だよりにて周知
・冊子作成
・未実地（延期）

※来年度実施

③

各サロンで説明

③

ケア会議アンケート実施・分析/地域実態調査 生活支援方法の検討、随時会議開催

参加者を中心にニーズの把
握
方向性の検討

・関係者と打ち合わせ
・馬瀬支部運営会議にて提案
・区長会にて、提案・報告

②

ニーズの確認 構築に向けての準備

④

調査・発掘 調査・発掘

実績

サロンや独居の集いの場にて、情報収集馬
瀬
地
域

①

周知

実績

地域で集まる機会の調査
（振興事務所、学校、環境協会等）

各サロンで説明実施
※全ヶ所完了

金
山
地
域

①

活動発表団体を協議。 ３月実施で計画予定だったがコロナのため未実施。

②

内容について協議中。

アンケート調査結果の検討

④

高齢者や地域役員等に社会資源マップを配布

福祉委員研修会、シニアクラブ出前講座、いきいきサロンなどで随時配布、説明を実施。

第２層圏域　生活支援体制整備業務 　年間業務報告書 【2019年度】

2019年 2020年

ケア会議内残薬プロジェクトにてポスター・チラシを作成・配布。
薬局と連携し残薬に関するアンケート調査を実施。

下
呂

②

現地調査

現地調査（2件）

③

意思確認 コーディネートの仕組み作り

意思確認実施
セミナー企画（10/24予定）

コーディネートの仕組み作り
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事業別報酬一覧表 1

№1 . 居宅介護支援事業（ケアマネジメント） 2

2 . 通所介護事業・生活介護事業（デイサービス） 3

3 . 訪問介護・訪問入浴介護事業（ホームヘルパー） 4

4 . 障がい者就労支援センター事業 5

5 . 下呂中央児童館 受託事業 6・7

３.在宅福祉課



小坂ケアサポ

萩原ケアサポ

下呂ケアサポ

金山ケアサポ

◯要支援は１カ月あたりの単価　　要介護は１回あたりの単価

介護 180 支１ 720 支2 1,440

４．訪問入浴サービス事業

5.就労継続支援B型（サービス費　Ⅰ）

1万円以上2万円未満 1万円以上2万円未満

5千円以上1万円未満 5千円以上1万円未満

月～土

29

5,890 5,240

5,740 5,110

5千円未満 5,650 5千円未満 5,030

下呂市就労継続支援センターぎふちょう金山 20名以下 5,539/日 ◯ 5千円以上1万円未満

定員20人以下　平均工賃月額 定員21人以上40人以下平均工賃月額

下呂市就労継続支援センターひだまりの家 20名以下 5,890/日 ◯ 5千円以上1万円未満

下呂市就労継続支援センター（ひかりの家・コスモス） 21名以上40名以下 4,931/日 ◯ 1万円以上2万円未満

◯

事業所名 定員 報酬額
処遇改善加算

平均工賃
報酬に2.1％増

◯ - ◯

金山訪問 - ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

馬瀬 ◯ ◯

下呂訪問 ◯ - - ◯

- -

萩原訪問
◯ -

- ◯
◯ ◯ ◯

小坂訪問 ◯ - ◯ ◯ -

体制加算Ⅰイ 処遇改善加算

基本報酬に20％増 基本報酬に15％増基本報酬に１５％増 報酬に5.5％増 360 報酬に2.3％増

特定事業所加算Ⅰ 特定事業所加算Ⅱ 特別地域加算 処遇改善加算
１２，５００円

◯ ◯ ◯ ◯
20

3.訪問介護事業・訪問介護相当サービス

◯ ◯ ◯

つつじ苑
月～土

◯ ― ◯ ◯ ◯

◯
40 15

◯ ◯ ◯

15

金山デイ
月～土 日

◯ ―

― ◯ ◯ ◯ ― ◯

◯ ◯ ― ◯
25

なごみ庵
月～金

― ◯ ◯

◯ ◯ ◯

上原デイ
月～金

◯ ― ◯ ― ◯

下呂デイ ◯ ― ◯

◯ ◯

◯ ◯ ◯

◯ ◯ ◯
35

四美デイ
月～土

◯ ― ◯ ◯

◯ ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

30

萩デイ
月～土

◯ ― ◯
32

― ◯ ◯ ◯ ◯ ◯

定員 500 450 600 報酬に2.3%増

小坂デイ
月～土

◯ ― ◯

営業日
通常 地域密着

入浴 中重度者ケア体制加算 サービス提供体制加算Ⅰイ 認知症加算 処遇改善加算

11,300

地域密着型 16,550 33,930 7,390 8,730 10,120 11,500 12,880

要介護3 要介護4 要介護5

通常規模 16,550 33,930 6,480 7,650 8,870 10,080

2.通所介護事業・通所介護相当サービス

要支援1 要支援2 要介護1 要介護2

◯ 15,160 18,790 ◯ - ◯

◯ 14,570 17,730 - ◯ -

◯ 14,570 17,730 - ◯ -

3,000

◯ 15,160 18,790 ◯ - ◯

報酬単価 6,460 10,570 13,730 15％加算 4,000

令和元年度事業所の報酬一覧表
1.居宅介護支援事業 （報酬単価：特別地域加算、特定事業所加算込み）

要支援 要介護1.2 要介護3.4.5 特別地域加算 特定事業所加算Ⅱ 特定事業所加算Ⅲ

１



在宅福祉課 報告

小坂 萩原・馬瀬 下呂 金山 合計

専従 3 7 5 3.8 18.8

兼務 0 0 0 0 0

計 3 7 5 4 19

2 30.1 33.1 31.9 29.5 31.1 一月平均 割合

事業対象者 0 12 22 0 34 2.8 0.5%

要支援1 41 53 87 69 250 20.8

要支援2 41 113 156 147 457 38.1

要介護1 399 938 668 536 2,541 211.8

要介護2 308 730 413 333 1,784 148.7

要介護3 125 342 275 156 898 74.8

要介護4 122 390 182 111 805 67.1

要介護5 47 199 109 65 420 35.0

計 1,083 2,777 1,912 1,417 7,189 599.1 100%

平成26年度 968 2,831 1,620 1,530 6,949 579.1

平成27年度 1,035 2,561 1,655 1,415 6,666 555.5

平成28年度 1,087 2,471 1,704 1,397 6,659 554.9

平成29年度 1,060 2,615 1,651 1,409 6,735 561.3

平成30年度 972 2,640 1,690 1,403 6,705 558.8

令和元年度 1,083 2,777 1,912 1,417 7,189 599.1

対前年度増減 111 137 222 14 484 40.3

H30年度
4,346

通所介護 733 767 750 581 2,831 3,641

訪問介護 164 432 292 202 1,090 1,186

短期入所（特養） 94 327 296 353 1,070 1,487

地域密着型
通所介護 130 272 460 155 1,017 783

訪問看護 82 227 264 92 665 895

通所リハビリ 0 199 214 172 585 631

訪問リハビリ 23 118 119 165 425 487

短期入所（老健） 191 9 34 3 237 280

訪問入浴 1 42 20 0 63 84

短期入所（療養） 3 0 0 0 3 60

計 688 1,626 1,699 1,142 5,155 5,893

収　　支 （単位：千円） 小坂 萩原・馬瀬 下呂 金山 合計 H30年度 前年比

収入 計 17,326 43,058 28,244 21,516 110,144 105,099 105%

557 1,166 1,788 1,481 4,992 3,873

16,769 41,892 26,456 20,035 105,152 101,226

支出 計 12,496 31,003 23,729 15,089 82,317 86,283 95%

11,392 28,120 21,761 13,470 74,743 78,733 95%

183 426 335 221 1,165 1,206

67% 66% 78% 64% 69% 76%

371 745 690 554 2,360 2,549

550 1,712 943 844 4,049 3,795

4,830 12,055 4,515 6,427 27,827 18,816 148%

690 1,062 1,177 886 3,815

3

R元年度
ケアプラン

作成数

サービス別
年間

利用状況5

１．居宅介護支援事業　(ケアマネジメント)

事業所名

1 職員数

ケアマネ１人あたり
月平均ケアプラン作成数

　事業費

　事務費

収支差額（収入－支出）

（人件費比率）

9.8%

60.2%

29.5%

4
６年間の
利用件数

推移

　介護予防プラン作成業務受託金

　県共済掛金・退職金積立

　介護保険事業

　人件費6

福祉用具貸与

２



在宅福祉課 報告

※やすらぎセンター萩の日曜日営業を9月から休止しました。

小坂 四美 下呂 上原  なごみ庵 つつじ苑

1 月～土 月～土 月～土 日 月～土 月～金 月～金 月～土 日 月～土

2 30 35 32 25 29 25 15 40 15 20 226

13 17 14 9 6 11 104

男性介護員 2 3 2 1 1 4 2 18

女性介護員 3 3 5 2 1 3 24

看護師 0 0 2 0 0 1 5

女性介護員 5 8 5 4 3 4 44

看護師 3 3 0 2 1 1 13

8.2 10.5 9.6 6.1 7.7 7.1 4.7 9.7 5.6 6.6 8.0

38.5% 35.3% 64.3% 33.3% 33.3% 54.5% 44.1%

3 1 1 1 4 14

委託 2 1 1 2 委託 7

委託 シルバー 一部委託

4 72 79 87 0 53 43 24 94 9 35 496

5 309 309 309 21 309 258 258 309 52 309 2,443

6 7,465 8,710 8,093 201 5,803 4,587 2,034 8,754 387 4,881 50,915

7 622.1 725.8 674.4 33.5 483.6 382.3 169.5 729.5 32.3 406.8 524

8 24.1 28.1 26.1 9.5 18.7 17.7 7.8 28.3 7.4 15.7 20.8

9 2.9 2.7 2.7 1.6 2.4 2.5 1.7 2.9 1.3 2.4 2.5

10 80.3% 80.3% 81.6% 38.0% 64.5% 70.8% 52.0% 70.8% 49.3% 78.5% 72.3%

144 102 110 0 75 103 0 0 0 0 534

113 160 51 0 11 0 102 161 0 0 598

574 58 337 4 565 281 265 654 0 48 2,786

2,197 2,298 2,609 35 1,843 1,396 846 3,313 15 1,703 16,255

2,216 2,677 2,271 65 1,083 1,174 277 2,396 79 655 12,893

881 1,048 1,073 26 816 764 337 1,111 83 732 6,871

921 1,538 989 24 900 584 129 712 109 876 6,782

316 829 640 47 356 92 78 300 101 739 3,498

7,362 8,710 8,080 201 5,649 4,394 2,034 8,647 387 4,753 50,217

1 0 0 0 1 2 0 0 0 1 5

103 0 13 0 154 193 0 107 0 128 698

4.3% 9.5% 7.9% 23.4% 6.3% 2.1% 3.8% 3.5% 26.1% 15.5% 7.0%

5.6% 9.5% 8.1% 23.4% 8.8% 6.2% 3.8% 4.6% 26.1% 17.8% 8.2%

7,501 10,196 7,097 5,529 2,304 4,147 52,077

7,188 8,835 6,930 5,246 2,210 4,699 51,574

7,006 8,779 6,544 4,705 2,166 4,625 50,825

7,063 8,749 7,041 4,376 2,214 4,691 51,264

7,088 8,197 5,753 4,202 2,119 4,417 48,374

7,362 8,710 5,649 4,394 2,034 4,753 50,217

274 513 -104 192 -85 336 1,843

（単位：千円） 小坂 四美 下呂 上原  なごみ庵 つつじ苑 合計 H30年度

収入 計 65,331 86,132 52,953 40,481 18,663 49,243 474,986 452,649

63,199 84,299 50,703 38,256 18,024 47,252 459,549 444,996

1,359 1,833 1,094 824 389 1,030 9,942 ―

64,558 86,132 51,797 39,080 18,413 48,282 469,491 444,996

773 0 1,156 1,401 0 961 5,245 7,165

0 0 0 0 250 0 250 259

0 0 0 0 0 0 0 229

支出 計 61,972 79,649 63,448 47,495 27,069 56,152 486,322 476,989

47,374 60,460 52,731 36,801 22,451 44,640 386,431 377,745

714 935 765 567 328 579 5,644 5,700

74% 71% 101% 92% 122% 92% 83% 85%

11,353 14,501 7,721 8,553 2,936 9,295 75,025 74,092

2,531 3,753 2,231 1,574 1,019 1,638 18,887 19,099

0 0 0 0 335 0 335 353

3,359 6,483 -10,495 -7,014 -8,406 -6,909 -11,336 -24,340

２．通所介護事業

合計

臨時職員

一日平均勤務者数　

正職員率

利用定員

事業所名 萩 金山

営業日

3

介護
・

看護
職員数

3

1

職員数（R2年3月） 18

正規職員

3

4 3

0 2

16

8

委託

2 1

43.8% 50.0%

委託

7

清掃 シルバー

その他
職員数

　　〃　5

運営日数

年間　延べ利用者数

送迎 1

総合事業

給食

　　〃　3

　　〃　4

11

7,591

12
身体障が
い　生活

介護

R2年3月末
実利用者数

延べ利用者数

要介護度5/要介護者数

（要介護度5+障がい）/全利用者数

実利用者数（R2年3月末）

R元年度
介護度別

延べ
利用者数

要支援1

　　〃　2

要介護1

1ヶ月　平均延べ利用者数

1日　平均利用者数

職員１人あたり１日平均利用者数

定員充足率

　　〃　2

13

0

78,730

76,966 80,850

　障害福祉サービス（生活介護） 97

1,746

857

　（介護職員処遇改善加算分）

83,453

70,113 80,424

計（介護保険事業+処遇改善加算） 78,633 82,596

　介護保険事業

1,667

　人件費 56,668 65,306

　寄付金 0 0

　固定資産売却収入 0

864 892

10,9229,744

79%（人件費比率） 73%

　事務費 2,837 3,304

　固定資産取得支出 0 0

8,617 3,029

9,409

平成29年度 7,757 9,373

平成26年度 8,384 6,919

平成27年度 7,876 8,590

15

収　支

14

６年間の
利用者
数推移

（介護のみ）

平成28年度

平成30年度

令和元年度

　事業費

収支差額（収入－支出）

　県共済掛金・退職金積立

合計

対前年度比 289 428

萩 金山

7,992 8,606

8,281 9,034

３



在宅福祉課 報告

小坂 萩原・馬瀬 下呂 金山 合計

正職員 1.0 2.0 1.0 1.0 5.0

臨時職員 2.0 3.1 5.0 2.6 12.7

計 3 7 7 4 21

常勤換算職員数 3.0 5.1 6.0 3.6 17.7

4事業所平均

平日平均勤務者数 2.3 4.3 5.5 3.5 3.9

土曜平均勤務者数 0.8 2.9 2.3 0.6 1.7

日曜平均勤務者数 1.0 1.8 1.0 0.5 1.1

要支援 5 2 2 4 13

要介護 17 30 40 34 121

計 22 32 42 38 134

身体介護 2,068 3,595 4,332 1,757 11,752 77.4%

身体・生活 85 839 337 377 1,638 10.8%

生活援助 44 26 60 89 219 1.4%

通院等乗降介助 106 8 0 0 114 0.8%

相当サービス 384 188 554 333 1,459 9.6%

計 2,687 4,656 5,283 2,556 15,182 100.0%

１月平均訪問回数 224 388 440 213 1,265.2

75 76 73 59 283.3

1,606 3,434 3,215 2,004 10,259

134 286 268 167 854.9

45 56 45 46 191.8

実利用者数（R2.3） 0 5 3 3 11

延べ利用者数 0 685 222 269 1,176

実利用者数（R2.3） 4 3 0 7

延べ利用者数 204 160 0 364

平成27年度 2,427 4,574 7,172 3,523 17,696

平成28年度 2,323 3,767 6,673 3,220 15,983

平成29年度 3,202 5,602 6,719 3,073 18,596
平成30年度

(相当サービス含む) 2,663 5,461 5,659 2,486 16,269

令和元年度
(相当サービス含む) 2,687 4,656 5,283 2,556 15,182

24 -805 -376 70 -1,087 

小坂 萩原・馬瀬 下呂 金山 計 H30年度

収入 計 10,617 29,159 24,838 13,361 77,975 80,113

8,970 18,309 18,284 9,995 55,558 61,064

0 2,627 1,987 0 4,614 4,830

494 1,067 1,050 555 3,166 ―

0 3,480 865 1,329 5,674 5,267

1,118 3,660 2,651 1,430 8,859 8,846

　　補助金・その他 35 16 1 52 104 106

支出 計 12,330 25,699 25,165 15,220 78,414 79,478

10,597 22,974 22,555 13,218 69,344 72,027

131 352 377 174 1,034 1,152

101% 80% 92% 100% 90% 91%

828 1,257 1,294 1,110 4,489 3,732

511 1,116 799 652 3,078 2,567

263 0 140 66 469

収支差額（収入－支出） -1,713 3,460 -327 -1,859 -439 635

1
職員数

（R2年3月） 事業所別平均勤務者数

2
　実利用者
数（R2年3月

末）

対前年度比

3

ヘルパー1人あたり月平均訪問回数

年間延べ
訪問回数

３．訪問介護・訪問入浴介護事業 (ホームヘルパー)

4

延べ訪問時間計

１月平均訪問時間

 職員１人当たり月平均訪問時間

　　前期介護報酬修正

　　訪問介護

　　訪問入浴

　　人件費

5 障がい福祉

6 訪問入浴

7

5年間の
訪問回
数推移

（訪問介護
のみ）

※支出には、障がい福祉、訪問入浴サービスの人件費・事業費・事務費を含む

8

各事業所収支　単位：千円

　　県共済掛金・退職金積立

　　　　（人件費比率）

　　障害福祉サービス

　　事業費

　　事務費

　　（介護職員処遇改善加算）

　　市町村特別事業

４



在宅福祉課 報告

80
29
6

17
52

新規契約 5
契約解除 5

9.0
9.0
0.0

3 13.0
サンリツ
（綿棒袋詰め）

31,258
尾張屋
（箱折り）

40,000
下呂市
（星雲会館清掃）

293,868
株式会社コムズ
（お菓子包装等）

344,138

森本ゴム
（ゴムのバリ取り）

355,834
フジコンフェ
（箱折り）

297,135
下呂市
（配布物）

120,852
下呂市（市民会館・保健
センター清掃） 150,000

緑の館 292,680
中西株式会社
（タオル加工） 112,655

下呂市
（広報袋詰め）

17,670
金本工業
（ゴムのバリ取り）

171,923

下呂市（パンフレッ
ト詰め）

210,344 柏屋（自販機） 25,542
生協
（仕訳け）

234,602
緑の館
（ｺｰﾋｰの袋詰）

197,726

鎌倉ゴム 296,928 広報袋詰め 17,565
イマイプレス
（ゴムのバリ取り）

406,837
下呂市
（広報仕分け）

137,757

アオキウッド 10,400
桜
（花もちキット）

12,600
森本ゴム
（ゴムのバリ取り）

166,836
麹村
（ビニールカット）

2,850

日本赤十字社 17,220 大黒屋 7,869
サンリツ
（綿棒袋詰め）

15,126
オクムラ株式会社（Tシャ
ツ、タオル袋詰め） 11,200

共同募金会 10,000 広報仕分け 106,296
飛騨フォレスト
（木材仕訳他）

136,450 日赤入力業務 21,290

尾張屋製菓 5,250 ゴミ捨て 41,800
ヤマガタ印刷
（冊子作り他）

3,460

工　賃 下呂デイ掃除 143,200
日本赤十字社
（台帳入力）

13,620

その他
（いでゆ朝市・卓球大会）

14,570 おらがまち 47,511

主な業務

ぞうきん 47,980 ぼかし 52,500
ぞうきん
バスマット

180,439 缶バッジ 1,590,302

内容 ネギ 113,396 ぞうきん 73,700 マスク 153,475
プリント
（Ｔシャツ等）

737,540

ステッカー 35,100 おむつけーき 109,350 ハンカチ 129,480 喫茶（バザー等） 85,000

収支支出 ひつじの実 85,720 ポーチ 7,820
染め物
（Tシャツ・手ぬぐい等） 33,500

ビン 0 アクリルたわし 15,000
編み物
（タワシ、ストラップ） 4,980

羊毛製品 171,350 サシェ 34,500 ぞうきん 1,600

箸置き 45,420 布製品他 48,710 封筒 2,250

箸袋 4,480 名札他 8,080

クラフト 26,700 かき氷 55,100

抹茶 46,460

8,442,794

1,178,341
H30年度 6,354,175
R元年度 7,264,453
増減 910,278

H30年度 10,057
R元年度 12,596
増減 2,539

0 174 174 0

　器具及び備品取得 0 0 233 233 2,384
2,383

-3,052

61,001
7,839

45,362
687

79%
4,730

平成30年度　合計
57,949
7,839

49,948
　　　　　　　　　　―

162

-3,521 1,313 1,653 -555

収支　単位：千円

5

2,600 1,556 1,202 5,358
1,033 1,320 332 2,685

279 211 175 665
86% 70% 60% 73%

60,435
2,814 2,135 3,492 8,441

18,233 14,511 10,309 43,053

　事業費
　事務費

収支差額（収入-支出）

21,438 21,046 17,396
2,814 2,135 3,492

18,181

収入
　就業支援事業
　障がい福祉サービス

　福祉介護職員処遇改善加算

　寄付金・事業他
　施設整備等補助金 0

59,880
コスモス・ひかり ひだまりの家 ぎふちょう金山 合計

　就業支援事業

279 1,046

62 100

　人件費
　県共済掛金・退職金積立

（人件費比率）

8,441
18,425 13,425 50,031

381 386

支出
26 188

24,959 19,733 15,743

1

2

4

ぎふちょう金山事業所名 下呂市障がい者就労支援センター

利用者数

知的障がい

合計
コスモス ひかりの家

ひだまりの家

利用定員 40 20 20
2 9 14 4

身体障がい 2 1 0 3
精神障がい 8 0 3 6

計 12 10 17 13

増減 1 0 3 1
1 1 1 2

※重複障がいのある方は、支援の必要性が高い障がいでカウントしています。

1日平均
利用者数

H30年度 8.1 7.0 12.0

3.0

8.8
令和元年度 7.3 7.2 12.0 9.3

3,899,932

増減 -0.8 0.2 0.0 0.5
職員数（令和2年3月現在） 2.0 3.0 5.0

2,135,896 3,492,056

請負業務
4,542,862

小計（Ａ） 1,387,684 661,462 1,456,832 1,036,884

自主製品業務

1,731,199 2,236,193

小計（Ｂ） 196,476 569,220 679,064 2,455,172
 業務収入合計（Ａ+Ｂ） 1,584,160 1,230,682

264,685 388,640

経　費 78,074 93,032 140,012 867,223

工賃
（差引き
収益）

1,383,052 1,003,731

10,461 11,090 17,500
2,803

1,506,086 1,137,650 1,995,884 2,624,833
123,034 133,919

４．障がい者就労支援センター事業　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

1,777 2,561 3,014

利用者
１人あた

り
月額平均

8,528 8,684 8,529 14,486
11,331

５



在宅福祉課　報告

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

24 22 26 25 22 22 23 24 24 21 22 0 255 21

0 ～ １ 歳 162 207 279 219 155 170 197 181 136 142 149 0 1,997 166

２ 歳 84 71 116 101 69 82 83 99 82 54 117 0 958 80

３ 歳 32 33 52 56 35 47 51 83 45 38 78 0 550 46

４ 歳 29 17 34 27 24 16 21 25 20 13 11 0 237 20

５ 歳 16 3 8 8 14 4 6 9 9 6 5 0 88 7

６ 歳 2 0 9 7 9 10 10 8 9 1 7 0 72 6

計 325 331 498 418 306 329 368 405 301 254 367 0 3,902 325

１ 年 生 40 13 28 75 120 27 11 15 44 14 5 0 392 33

２ 年 生 40 28 32 64 55 16 27 22 38 14 9 0 345 29

３ 年 生 14 1 12 31 20 9 7 2 17 0 2 0 115 10

４ 年 生 29 5 20 46 50 6 7 6 33 1 0 0 203 17

５ 年 生 41 20 25 59 69 19 8 19 31 8 6 0 305 25

６ 年 生 15 6 2 12 11 5 3 10 3 3 0 0 70 6

計 179 73 119 287 325 82 63 74 166 40 22 0 1,430 119

中 学 生 11 0 1 3 2 0 0 80 10 0 0 0 107 9

高 校 生 0 0 2 1 3 0 0 0 4 0 3 0 13 1

計 11 0 3 4 5 0 0 80 14 0 3 0 120 10

259 251 412 327 228 254 298 308 229 200 300 0 3,066 256

774 655 １,032 １,036 864 665 729 867 710 494 692 0 8,518 710

◇ 行事・勉強会など

1 すみれっこクラブ（7グループ） 年間各10回開催

2 親子ふれあいＤＡＹ(木曜日)11回開催ふれあい遊び＆サーキット遊び            5月～11月

3 ベビーマッサージ　年間11回開催 108

4 お誕生日会　年間8回開催       5月～1月(2・3月中止)

5 デイの方との交流会 5回（※敬老の日のプレゼント渡し別日）

6 バルーン教室　年間11回開催               4月～2月 150

7 “ひとつぶのたね”読み聞かせ　年間6回開催             4月～2月

8 押し花教室＆フラワーアレジメント中止　年間5回開催（小学生対象）           春・夏・冬休み 136

9 どうぶつ将棋＆将棋教室　年間5回開催 夏・冬休み(春中止) 46

10 小学生将棋大会1回開催(金山児童館・子育て広場萩原北児童館と交流） 8月・3月中止 12

11 こいのばり作り　　              4/24～26

12 リトミック　3回　         6/21・9/27・12/20

13 下呂にある富士山に登ろう(小学生対象)※チーム下呂富士14名 35

14 わくわくどきどきやってみよう！(ひかりの家・コスモスの方と交流) 38

15 七夕会　ブラックシアター＆メリーボトル製作 34

16 わくわくどきどきしてみよう！(小学生対象) 30

17

18 ジュニアリーダーと遊ぼう！！（小学生対象）

19 親子ふれあい遊び2回(ひかりの家の方と交流)＆親子ヨガ      7/24 ・11/11・2/17

20 親子親睦遠足  中津川ふれあい牧場・芋掘り遠足

21 ハロウィン撮影会

22 音楽遊び 森の音楽隊♪になってリズム＆楽器遊び 65

23 アンパンマンシールラリー体操＆太鼓リレー＆松ぼっくり玉入れ＆大型絵本

24 クリスマスお楽しみ会 ブラックシアター＆ハンドベル演奏＆ツリー製作

25 クリスマス会（小学生対象）アイシングクッキー作り・ジュニアリーダーと遊ぼう!

26 英語で遊ぼう！ 6回開催

27 節分の会　鬼の豆入れ製作＆鬼退治ゲーム＆手遊び絵本＆鬼登場

28

29 ひなまつり会　音楽遊び♪お雛様製作＆お雛様に変身！ 

30

中

高

生

内

訳

開 設 日 数

幼

児

小

学

生

保 護 者

◇ 子どもたちに楽しく健全な遊びを提供し、親子の遊びを通して仲間の輪を広げ、情緒豊かな発育を支援する。

平成3１年(令和元年) 令和2年 年間
合計

1ヶ月
平均

合 計

　※出張ひろば含まない(竹原公民館・上原中原保育ステーションで行うすみれっこ活動もカウントしない)

内　　　　　容 月日 子ども参加数保護者参加数 合計

　  5月～2月 463 523 1,166

105 71 176

       4月～2月(3月中止) 53 55

103 80 183

　  5月～9月 40 30 70

112 38

78 31 109

132 (中学生ボランティア) 4

46

12

14 11 25

59 49 108

6月23日 35

6月27日 21 (下呂就労の方10) 17

7月 2日 20 14

30

羊毛フェルトでお寿司マグネットを作ろう！ひかりの家の方と交流4回 7/11・8/2・6・12/6 30 5 35

8月10日 44(ジュニアリーダー5)   8 52

41 (下呂就労の方19) 58 98

7/5・10/7 31 31 62

10/22～31 31 29 60

10/23・12/12 36 29

11月7日 31 26 57

12月2日 16 12 28

12月12日 55(ジュニアリーダー3)   5 60

 4月～12月 48 40 88

28 64

お店屋さんごっこ お買い物ごっこ＆ごっこ遊び 2月26日 37 31 68

５．下呂中央児童館　受託事業

3月2日 ※新型コロナウイルス感染防止休館の為中止 0

すみれっこ保育園入園児お別れ会 3月9日 中止 0

2月3日 36

６



下呂中央児童館
下呂Aグループ 下呂Bグループ 下呂Cグループ 竹原Aグループ 竹原Bグループ

令和元年度　すみれっこクラブの活動

上　原　地　区 中　原　地　区

5月
22日・福祉会館和室 17日・竹原公民館 1６日・中原保育ステーション

開級式（運営説明・自己紹介・読み聞かせ・ドラえもん体操） 開級式 開級式

【参加者】　　8組・16名 【参加者】　　12組・26名 【参加者】　　7組・15名 【参加者】　　17組・37名 【参加者】　　5組・16名 【参加者】　　11組・23名 【参加者】　　3組・6名

6月
18日 ・ すみれっこ合同企画：下呂交流会館【アクティブ温アリーナ】

講師：金子 徹さん    『親子で体を動かして遊ぼう！』・手遊び・大型絵本『おやさいさん』

11組23名 9組・20名 5組・11名 12組・29名 6組・14名 7組・15名 0組

7月
10日・ 飛騨川公園 17日・　サーキット 3日・　手形足型アート 19日・福祉会館和室 12日・　親子交流会

8組・19名 10組・20名 7組・14名 14組・36名

16日・上原保育ステーション18日・手形足型アート

水遊び ブロック・マット・トンネル等 交  流 新聞紙遊び(プール・サッカー) 自己紹介・ふれあい遊び 親子ふれあい遊び 交  流

10組・25名(ビーチボルリレー・バルーン)9組・19名 3組・6名

8月
28日・　夏の思い出作り 21日・　牛乳パックで 7日・　ボール遊び ＆ 8日・　たけはらこども園 20日・　新聞遊び ＆ 15日・

手形・足形アート 船のおもちゃ作り くじ引き座談会 園開放(親子ふれあい遊び・水遊び・手遊び・紙芝居)ガチャケース手作り金魚釣り お盆休み

　8 組・18名 9組・18名 5組・10名 11組・26名 3組・9名 8組・17名

9月
11日・   運動会　 18日・　手形足型アート 4日・  風船あそび ＆ 20日・上原保育ステーション 13日・　手形足型アート 17日・ 運動会・上デイ訪問 19日・ 自由遊び

デカパン＆おんぶ競争・フラフープ 思い出を残そう！ 座談会（育児相談会） 自由遊び (絵の具パステルカラー) 段ボール＆障害物リレー 交流・なごみ庵訪問

くぐり・動物カードリレー9組・19名 8組・16名 6組・12名 14組・36名 9組・21名 玉入れ        9組・18名 3組・6名

10月
9日・ 合掌村で秋見つけ 16日・　飛騨川公園 2日・ マラカス製作 18日 ・ 竹原中学３年生命のふれあい講座に参加 17日・ 自由遊び

落ち葉・まつぼっくり拾い ～秋見つけシールラリー～ 音楽に合わせリズム遊び ～中学生と乳幼児・親子交流～ 交  流

8組・19名 12組・24名 8組・17名 12組・28名 3組・11名 5組・11名 2組・4名

11月
13日・命のふれあい講座 20日・命のふれあい講座 13日・命のふれあい講座 15日・　　合掌村 8日・  親子で作ろう

11組・23名 7組・15名 6組・13名 9組・23名

19日・北部給食センター21日・ リース製作

中学生と乳幼児・親子交流 下呂中3年生 中学生と乳幼児・親子交流 スタンプラリー クリスマスリース作り 見  学 交  流

9組・22名 8組・17名 2組・4名

12月
11日・　クリスマス会 18日・クリスマス会（中原と合同） 4日・　クリスマス会 13日・　クリスマス会 17日・　クリスマス会 18日・クリスマス会（下呂Ｂ合同）

松ぼっくりツリー製作 とんがり帽子製作 ツリー製作・サンタ絵本 音楽遊び・ミシェルサンタプレゼント・絵本・記念撮影 手作りツリーの飾りつけ とんがり帽子製作

サンタプレゼント11組・23名 サンタプレゼント7組・14名 6組・12名 12組・28名 2組・7名サンタプレゼント11組・23名 サンタプレゼント2組・4名

1月
8日・  新聞遊び 15日・　 製作 22日・　製作 17日・ サーキット遊び　 10日・  座談会 21日・  製作 16日・　

鬼を作って鬼退治 紙皿で雪だるま作り 鬼のお面作り わなげ・木製レール・トンネル おみくじ・ボール遊び カレンダー作り 参加者無しの為中止

6組・15名 7組・15名 5組・10名 サッカーなど  10組・24名 5組・13名 12組・26名

2月
12日・ 閉級式（反省会） 19日・　 閉級式 5日・　 閉級式 14日・閉級式 18日・ 　閉級式 20日・　閉級式

何が出るかな？！サイコロで バスタオル遊び サーキット遊び 親子ふれあい遊び・摩左代先生「笑顔」の話し サーキット遊び 自由遊び

座談会  10組・23名 9組・18名 5組・10名 9組・18名 3組・9名 11組・23名 2組・4名




